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INCERTITUDINE 
ÎN REPUBLICA 
MOLDOVA
CRIZø. Președintele Igor 
Dodon, suspendat de Curtea 
Constituţională a Republicii Moldova, 
dorește „convocarea în regim de 
urgenţă a Consiliului Suprem de 
Securitate“. > pag. 14

NOU ANTRENOR 
PRINCIPAL             
LA CSU BELOR
VOLEI. Formaţia feminină de 
volei CSU Belor Galaţi va începe al 
doilea sezon consecutiv în prima 
ligă cu un nou antrenor principal, 
fost selecţioner al echipei naţionale. 
> pag. 13

11tinerii şi oraşul
Pelerinaj 
la Mănăstirea Putna 
al absolvenţilor seniori

CUM SE LUCREAZĂ LA INVESTIŢIA DIN MAZEPA I  > ADMINISTRAúIE/07

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Alei pavate cu granit, fântâni 
arteziene noi, bazine decorative de 
apă, jardiniere, ziduri de sprijin în 
spaţiul verde, care va fi  reamena-
jat peisagistic şi dotat cu sisteme 
de irigaţii performante… cam aşa 
ar urma să arate aleea pietonală 

cuprinsă între strada Navelor şi 
Parcul de la Elice, în urma moder-
nizării în valoare de 13,8 milioane 
de lei. Deşi este o zonă pietonală 
intens frecventată şi care găzdu-
ieşte evenimente de anvergură, 
precum Festivalul „Axis Libri“, 
aleea prezintă numeroase defi -
cienţe. Proiectanţii au semnalat: 
lipsa accesului pentru persoanele 

cu dizabilităţi, pavimente cu fi -
suri, crăpături şi denivelări accen-
tuate, mobilier urban degradat şi 
materialul dendrologic inestetic 
sau degradat. „Din punct de vede-
re arhitectural, spaţiul a rămas la 
stadiul iniţial de amenajare şi nu 
mai corespunde cerinţelor actua-
le“, este concluzia proiectanţilor. 
> pag. 04 

Proiect de modernizare pentru 
aleea pietonală de la P-uri

03eveniment
Lucrările suplimentare 
la extinderea Centurii 
se scumpesc

Parcarea 
cu două termene 
de finalizare

15social
Zeci de şoferi gălăţeni 
beţi, depistaţi 
de etilotestele rutiere 

valuta BNR

€4,71 
 

$4,17 

meteo

31̊  
Variabil

                                

ecuritate . > pag. 14

C

Cursul de schimb valutar
la data de 10.06.2019

Fie că parcarea supraetajată 
se va fi naliza în 2020, iar devierile 
de reţele vor continua până în 
2021, fi e că unul dintre panourile 
amplasate pe şantier e depăşit 
de realitate, la noua parcare se 
lucrează! . A. Melinte foto Iulia Kelt

JOI

VĂ AŞTEPTĂM ÎN ZONA 
SPITALULUI CLINIC DE URGENúĂ 

PENTRU COPII „SF. IOAN“ 

CASA ROĀIE
VENIM LA

13 IUNIE 2019,
ÎNTRE ORELE 
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editorial
viaûa liberă
Cu papamobilul prin Galaţi

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Sigur, un oaspete chiar se 
simte dator să spună lucruri 
frumoase, chiar binişor 
„umfl ate“, despre gazdă. Dar 
înaltul Pontif chiar nu era 
obligat să repete elogiile la adresa 
românilor şi odată întors acasă, 
în Piaţa San Pietro, în faţa a mii 
de pelerini - dintre care foarte 
puţini români. „România este 
Grădina Maicii Domnului“, 
spunea Papa la Iaşi. Un orfan 
spunea tot atunci despre prezenţa 
acestuia: „parcă pluteam pe cer!“. 
Papa invoca, zic eu, mai degrabă 
un viitor posibil, nu probabil, 
decât un prezent iluminat: 
România - „o mamă care cultivă 

visurile fi ilor, care le păzeşte 
speranţele şi care aduce bucuria 
în case“. Cu care guverne?!

Papa, impresionat în Catedrala 
Neamului, emoţionat la Iaşi, 
unde o tânără cu prunc la sân  o 
evoca parcă pe Fecioara Maria, 
fotografi a cu ea ajungând apoi pe 
site-ul Vaticanului, a fost bucuros 
să întâlnească o comunitate de 
romi săraci. S-a arătat încântat 
în Transilvania. Desigur, în 
special pentru împlinirea 
morală de a beatifi ca episcopii 
greco-catolici martiri, victimele 
comunismului. Şi aceasta la 
Blaj, loc special pentru noi prin 
Câmpia Libertăţii, unde în 
1848 zeci de mii de români s-au 
ridicat împotriva lipirii forţate 
a Transilvaniei la Ungaria. Un 

Vict
or

Cilinc
a

veac mai târziu, liderii comunişti 
au interzis episcopului unit 
Ioan Suciu să ia cuvântul la 
evocarea evenimentelor de la 
4́8; din solidaritate, riscând 
enorm, episcopul ortodox Nicolae 
Popoviciu a refuzat să vorbească. 
Demnitatea celor de atunci, 
azi? Bine ar fi  dacă, într-adevăr, 
România ar avea măcar câţiva 
metri pătraţi din Grădina evocată 
de Papa Francisc şi, înaintea sa, 
de Ioan Paul al II-lea. Şi dacă am 
vedea şi noi la fel de frumos în 
jurul nostru...

Oare la fel ar fi  vorbit 
Suveranul Pontif şi după o vizită 
prin săraca Moldovă? Desigur, 
putea să admire Voroneţul, cu 
inimitabila sa pictură exterioară, 
realizată cu câteva decenii 

maxime

“
Dumnezeu                
a creat sexul.                       
Preoûii au creat 
cùsùtoria
VOLTAIRE

sinaxar
11.06.2019

Sfântul Apostol Vartolomeu; u

Sfântul Luca al Crimeii

înapoi
Telenovelă on-line cu proști

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri, de Ziua Parașutiștilor, u

au serbat toți parașutații în 
funcții publice, în posturi-cheie 
la buget. Ehei, prea mulți, dragii 
moșului...

Săptămâna a început bine u

și peste Prut. A fost Ziua 
Grănicerului în Republica 
Moldova: într-un asemenea 
context, e permisă ieșirea 
definitivă din țară a noului 
premier Maia Sandu și 
a aliaților săi. Inclusiv 
a lui Igor Dodon, măcar 
demonstrativ.

Guvernul României u

îndeamnă Republica Moldova 
să urmeze drumul european. O 
glumă mai bună nici c-ar exista. 
Poate că ar fi  sunat frumos din 
gura lui Dragnea.

M-a cucerit defi nitiv un  u

titlu dintr-un ziar de scandal: 
„Dramă sexuală în clanul 
Stănescu! Soția fi ului lui Paul 
Stănescu este gravidă cu băiatul 
fratelui acestuia, deputatul PSD 
Alexandru Stănescu.” Mi s-au 
îmbârligat neuronii cu mătreața 
și cu ce s-o mai găsi deasupra 
umerilor. Așa, da, ăsta clan 
frumos care ne-a dat un stimat 
conducător. Netfl ix ar trebui să 
cumpere subiectul, ar face mulți 
bani - i-ar ieși prima telenovelă 
cu proști de pe platforma on-line.

Veorica și-a prins iarăși u

ciorapii în limba română: „Faptul 
că Paul Stănescu și-a dat demisia, 
mie îmi pare foarte rău.” Zici 
că neconfl ictuala de la Palatul 
Victoria e angajată la Google, mai 
exact la secțiunea Translate.

Premierul l-a demis u

pe Remus Borza, numit 

consilier onorific pe probleme 
economice săptămâna 
trecută, în urma unor 
declarații privind reducerea 
numărului de bugetari și a 
ministerelor. În numai câteva 
zile, Executivul i-a trimis 
la plimbare pe Darius și pe 
Remus. Sunt consternat, parol. 
Semnează Dănuț.

Un tren de pe ruta  u

București-Bacău a rămas în 
câmp mai bine de două ore 
din cauza unei defecțiuni la 
locomotivă. Același tren luase 
foc în 2018. Vezi ce înseamnă să 
nu intervii, să lași natura să-și 
facă treaba? Dacă trenul ăsta 
ar fi  fost mistuit de fl ăcări anul 
trecut, acum n-ar mai fi  rămas 
ca prostul pe câmp.

Radu Mazăre a terminat u

carantina și se va însura. Nicio 
veste proastă nu vine singură. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Costică locuieşte la scara doi, 
are şapcă albastră, mustaţă 
cenuşie şi vro şaizeci de kile. 
Ca înălţime, poate să măsoare 
cinci picioare şi două şchioape. 
Uneori, are şi stuchit la furcă. 
Trece prin lume ca un om 
bun. Şi chiar ca un cetăţean de 
onoare, am curaj să spun. Când 
e cazul, pune umărul şi mintea 
şi sufl etul ca să ajute. Nu-i 
place să facă degeaba umbră 
la pământ. Face şi acoperişuri. 
Face şi descoperişuri. Văruieşte, 
drege, repară, ascute, 
fi ligranează, îndreaptă, strâmbă. 
Trage spre amănunt. Spre 
orfevrărie. Glumeşte delicat, da-i 
foarte serios. Chiar se întrece 
pe sine în profunzime. Admiră 
ceasurile. Strânge ceasuri. Le 

face să funcţioneze, dacă-s 
rele. Face trafi c cu ceasuri. 
Ceasuri bune. Ceasuri defecte. 
De mână. De masă. De perete. 
Digitale. Clasice. Cu limbi. 
Cu două limbi. Cu trei limbi. 
Pendule. Metalice. Din lemn. 
Din material plastic. Colorate. 
Rotunde. Pătrate. Silenţioase. 
Gălăgioase. Cu alarmă. Cu 
cifre romane. Cu cifre arabe. 
Ce mai tura-vura... Costică-i 
dependent de această invenţie 
fatală, tragică, in/utilă! De câte 
ori reuşeşte să ia sau să dea un 
ceas, rosteşte invariabil: „Să fi e 
într-un ceas bun!”... Bineînţeles, 
cu aldămaşul de rigoare. Atât 
de mult ţine la viaţa şi la 
soarta cestor mute/huruitoare 
instrumente păguboase, încât 
îl fac responsabil şi răspunzător 
pentru/cu dilatarea/contractarea 
universală timpului. Face şi 

desface chiar şi câte trei ceasuri 
pe oră. Într-o singură clipă, 
ceasornicarul Costică poate da 
înapoi ori înainte tot timpul. 
Duminică, într-un minut, i-a 
adus şi i-a dat lui nea Ion un 
ceas mare. Nea Ion nu stă la 
scara doi. De fapt, nea Ion nu 
stă la nici o scară. Stă direct 
pe pământ. Şi are şi el o droaie 
de ceasuri. Doamne, ce mult 
şi bine şi frumos clămpănesc 
măruntaiele mecanice 
sau electronice ale acestor 
substantive de făcut nervi, de 
stârnit chichioane, de grăbit ori 
de încetinit pasul în alergare 
spre Nicăieri! Unele ceasuri 
(trecute prin mâna şi prin ochiul 
şi prin grija lui Costică) se întorc 
singure, altele trebuie întoarse. 
Unele ceasuri se duc şi nu se mai 
întorc. Unele-s moarte. Altele... 
tac! Altele... tic! Tic-tac! Tac-

tic! Dacă ar putea fi  adunat tot 
timpul trecut şi prezent şi viitor 
prin/în ceasurile lui Costică, 
nimeni n-ar mai avea... Timp! 
Cu alte cuvinte, pot afi rma că 
dumnealui, mustăciosul care 
nu are timp (de) pierdut, e cel 
mai important, veritabil, dar 
şi cel mai periculos cronofag 
din partea de Sud a Moldovei 
de Nord!... Duminică, în 
toiul aldămaşului, la fi ecare 
închinare pa/harnică, s/
clipitorul Costică rostea cu 
solemnitate: „Să fi e într-un ceas 
bun!”... În ceasul rotund şi mare 
cât o tigaie de făcut clătite! În 
ceasul fatal şi indiferent, de 
lângă noi, din mijlocul nostru, 
care ne urmăreşte peste tot!... 
Din vârful bisericii, ca un 
avertisment, auzim clar: „Băăă! 
Va sunat ceasul, băăă!”... Tic-tac! 
Tac-tic!... Tactic, nu?   .

divina tragedia
Tic-tac! Tac-tic!...Tactic, nu?

înainte de Capela Sixtină. 
Dar despre Galaţi, fantoma 
elegantului port de altădată, 
oare ce ar fi  spus Papa? Despre 
oamenii care zâmbesc acum mai 
puţin decât în trecut? Desigur, 
din politeţe, tot ar fi  zis ceva 
despre clădirile vechi, unele 
lăsate criminal ca să moară, 
despre fermecătoarea Dunăre, 
deloc albastră, cam lăsată în 
„paragină“ edilitară… Vorbind 
despre ospitalitate şi curiozitate 
culturală, mulţi autori din ţară 
au susţinut la Festivalul „Axis 
Libri“ că n-au avut niciodată 
atâta public la lansări. Cu sau 
fără putere de cumpărare, 
gălăţenii încep să lase şi impresie 
bună. Aşa, poate să ne viziteze şi 
Papa!  .

nec plus ultra
FRUMOS

ION ZIMBRU (CĂTRE DOMNUL MIHAIL OLARU - LA MULúI ANI!) 

Acum nu-mi mai trebuie minte.../ şi pun numai sufl etu-n joc!
Nimic nu mai stă la-ndoială.../ şi totul e simplu şi pur:/
nu am pentru ce să mai caut,/ nu am pentru ce să mai rog,
nu-i nimeni să dea sau să ceară/ n-acest mic şi mare-mprejur!
Şi dacă nu-i nimeni, şi dacă/ nimic nu mai stă înainte,
de ce să mai tulbur vro taină,/ vrun vis şi vro viaţă cu minte?
Alt fel, foarte bine se vede/ cum liniştea pierde contur
în valma-vacarmul cu cifre,/ cu minus, cu plus şi cu minţi,
cu dragoste-mpinsă pe grafi c,/ pe scări, pe formule, pe-augur!
Aşa, nu mă scuipă deştepţii/ şi nici nu mă-mpiedic de sfi nţi!
Ce-mi pasă că nimeni n-aude/ acordul tăcerilor printre
un TOT şi-un NIMIC laolaltă?/ că NIMENI nu-nvaţă să intre?
Pun sufl etu-n joc până mâine.../ şi iar până mâine... şi iar...!
Renunţ la principii, la scheme,/ mă las răstignit pe candori,
anunţ demiurgul că-ncepe/ ieşirea mea-n veci din zadar,
de unde se spune că-i viaţă,/ de unde se spune că mori!
Ce linişte, doamnă, se lasă/ când azi nu stă-n VIU şi în VIE!
Când n-o să mai fi e nici mâine,/ să vezi ce FRUMOS va să fi e! 

DIN COLECúIA
„CELE MAI CLARE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Lucrările suplimentare 
la extinderea Centurii 
se scumpesc
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În vreme ce Consiliul Judeţean 
Galaţi a scăpat de grija 
contractării unui proiectant 
şi a unui constructor pentru 
extinderea şi modernizarea 
Drumului de Centură, Primăria 
municipiului Galaţi încearcă 
pentru a doua oară să atribuie 
contractul pentru lucrările 
suplimentare la proiectul 
variantei ocolitoare. După o 
primă licitaţie anulată, valoarea 
contractului a fost majorată de 
la 15,6 la peste 18 milioane de lei 
cu TVA. 

În completarea lucrărilor afe-
rente proiectului "Extindere şi 
modernizare varianta ocolitoare 
a municipiului Galaţi“, Primăria 
municipiului Galaţi şi-a asumat 
realizarea din bugetul local a lu-
crărilor suplimentare de deviere 
a reţelelor şi nu numai, investiţii 
neeligibile pe fonduri europene.

Este vorba, potrivit datelor 
din Sistemul Electronic de Achi-
ziţii Publice, despre reabilitarea 
trotuarelor şi a spaţiilor verzi 
adiacente carosabilului străzii 
Nicolae Mantu, reconfi gurarea 
unui sector de drum, amenaja-
rea unei piste pentru biciclişti, 
reabilitarea reţelei de apă din 

zona Drumului de Centură, 
preluarea apelor pluviale, rea-
bilitarea instalaţiei de iluminat 
şi de coborârea în subteran a in-
stalaţiei aeriene electrice şi de 
comunicaţii.

Aşa cum aţi putut citi în zia-
rul "Viaţa liberă“, prima licitaţie 
organizată de Primărie pentru 
proiectarea şi execuţia acestor in-
tervenţii a fost anulată. Singura 
ofertă, depusă de asocierea Vega 
93 SRL - Tancrad SRL - SPC Elite 
Consulting SRL, a fost considera-
tă neconformă, de aceea contrac-
tul cu o valoare estimată de 15,6 
milioane de lei cu TVA nu a putut 
fi  atribuit.

Municipalitatea a lansat o 
nouă achiziţie publică, de aceas-
tă dată cu o valoare mai mare 
- peste 18 milioane de lei - şi 
aşteaptă ofertele până pe 1 iu-
lie 2019. Criteriul de atribuire 
este "cel mai bun raport calitate 
- preţ“.

Rămâne de văzut câţi ofer-
tanţi se vor prezenta de aceas-
tă dată şi dacă procedura se va 
fi naliza cu succes. Vestea bună 
este că atribuirea contractului 
de deviere a reţelelor nu condi-
ţionează demararea lucrărilor 
pe fonduri europene contrac-
tate deja de Consiliul Judeţean 
Galaţi. .

ÎNCĂ O LICITAŢIE LANSATĂ DE PRIMĂRIA GALAŢI  .  CONTRACT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de pre-
să transmis redacţiei, Primăria 
Municipiului Galaţi informea-
ză că au fost dispuse măsurile 
pentru realizarea, începând de 
luni, 10 iunie, a lucrărilor de 
semnalizare rutieră verticală 

necesare implementării sensu-
lui unic de circulație pe stra-
da Morilor. Concret, este vizat 
tronsonul cuprins între strada 
Ciprian Porumbescu și strada 
Brăilei. .

Sens unic pe strada 
Morilor

 ADORMIT             
LA VOLAN,            
A F÷CUT 
ACCIDENT
OBOSEALø. Condusul 
în stare avansată de oboseală 
este extrem de periculos! A afl at-o 
pe pielea lui un mătcaş de 51 de 
ani, care s-a urcat la volan după 
mullte ore de nesomn. În timp ce 

conducea pe DJ 251, bărbatul nu 
şi-a mai putut ţine ochii deschişi şi 
a aţipit preţ de câteva secunde. A 
fost sufi cient ca să scape maşina 
de sub control, aceasta ieşind de 
pe carosabil şi răsturnându-se. În 
urma impactului, şoferul şi o femeie 
de 49 de ani, pasageră pe locul din 
dreapta faţă, au fost răniţi şi duşi 
la spital pentru îngrijiri medicale. 
Poliţiştii au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă.  .  M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-
plasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Marea Unire, Combinatu-
lui şi Calea Prutului. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitori-
zaţi pe DN 25, în dreptul localită-

ţilor Şendreni şi Piscu, iar pe DN 
26 în localităţile Şiviţa şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Matca.     
. M. Constandache

online p
u

b
li

c
it

a
te

AR
H

IV
A 

V.
L.



4 11 IUN 2019E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 BEAT MORT,             
S-A R÷STURNAT 
CU MAŞINA
ACCIDENT. Un şofer 
în vârstă de 62 de ani va rămâne 
pentru multă vreme pieton în 
urma unui accident rutier pe care 
l-a provocat din cauza refl exelor 
amorţite de băutură. Afl at la volanul 
unei maşini, bărbatul se deplasa pe 
DJ 255, pe raza comunei Slobozia 
Conachi. La ieşirea din satul 
Izvoarele, într-o curbă la stânga, 
a pierdut controlul volanului şi 
s-a răsturnat pe carosabil. Din 
fericire, şoferul nu a păţit nimic, 
doar autoturismul având serios 
de suferit. Asta până la sosirea 
poliţiştilor, care au constatat că 
bărbatul băuse zdravăn înainte 
de a se urca la volan, valoarea 
alcoolemiei indicate de etilotest 
fi ind de 1,01 la mie. Şoferul este 
cercetat penal şi va rămâne fără 
permisul de conducere.               
. M. Constandache 

ArcelorMittal 
ýi Damen           
îi premiază 
pe olimpici

TRADIúIE. Arcelor-
Mittal Galaţi și Damen Galaţi le 
vor acorda şi anul acesta, într-o 
ceremonie devenită tradiţională, 
premii elevilor din judeţul Galaţi 
care au câștigat primele locuri la 
Olimpiadele Naţionale sau care 

au fost aleși în loturile internaţio-
nale. Evenimentul are loc astăzi, 
11 iunie 2019, la Teatrul Naţional 
de Operă şi Operetă „N. Leo-
nard“, începând cu ora 14,00, și 
va include şi un spectacol, anunţă 
organizatorii.  . R.A.P.

Proiect pentru aleea 
pietonală de la P-uri
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Alei pavate cu granit, fântâni 
arteziene noi, bazine decorative 
de apă, jardiniere, ziduri de 
sprijin în spaţiul verde, care 
va fi  reamenajat peisagistic 
şi dotat cu sisteme de irigaţii 
performante… cam aşa ar urma 
să arate aleea pietonală cuprinsă 
între strada Navelor şi Parcul de 
la Elice, în urma modernizării în 
valoare de 13,8 milioane de lei. 
Proiectul a ajuns, spre dezbatere 
şi aprobare, pe mesele aleşilor 
locali. 

Primăria municipiului Galaţi 
îşi doreşte să continue moderni-
zarea afl ată în plină desfăşurare 
în zonele Spicu şi Romarta, pe ale-
ea pietonală cuprinsă între strada 
Navelor şi Parcul Elice, sau aleea 
de la P-uri, cum este cunoscută 
de cetăţeni. Proiectul de hotărâ-
re prin care se aprobă indicatorii 
tehnico-economici pentru acest 
obiectiv de investiţii a ajuns deja 
la comisiile Consiliului Local.

Documentaţia cuprinsă în 
proiectul de hotărâre a fost rea-
lizată de fi rma ATU Consulting 
SRL, care a câştigat achiziţia pu-
blică organizată de administraţia 
locală cu o ofertă de 67.830 de lei 
cu TVA. La acel moment, muni-
cipalitatea dorea reabilitarea sau 
amenajarea zonei pietonale de 
la P-uri, înlocuirea mobilierului 
urban, refacerea reţelei de ilumi-
nat ambiental, amenajarea peisa-

gistică a spaţiilor verzi din jurul 
blocurilor, înlocuirea sau reabili-
tarea conductelor hidroedilitare 
şi nu numai.

 Defi cienûe 
Deşi este o zonă pietonală 

intens frecventată şi găzduieş-
te evenimente de anvergură, 
precum Festivalul „Axis Libri“, 
aleea prezintă o serie de defi ci-
enţe. Proiectanţii au semnalat: 
lipsa acceselor, a spaţiilor pen-
tru promenadă pentru persoa-
nele cu dizabilităţi, pavimente-
le care prezintă fi suri, crăpături 
şi denivelări accentuate, mobi-
lierul urban degradat şi nea-
decvat, reprezentat de băncuţe 
din lemn pe structură metalică, 
iluminatul public este convenţi-
onal, format din stâlpi metalici 
cu felinare montate în partea 
superioară, iar materialul den-

drologic li s-a părut inestetic sau 
degradat.

„Din punct de vedere arhitec-
tural, spaţiul a rămas la stadiul 
iniţial de amenajare, fără inter-
venţii majore de-a lungul tim-
pului, şi nu mai corespunde ce-
rinţelor actuale“, este concluzia 
proiectanţilor.

 Ce lucrări sunt propuse 
„Prezentul proiect cuprinde re-

alizarea unor lucrări care să aducă 
zona centrală a oraşului la un stil 
arhitectural urban contempo-
ran“, se precizează în proiectul de 
hotărâre. Sunt propuse: „moder-
nizarea şi reabilitarea zonei, ce va 
fi  transformată în scuaruri cu ca-
racter social, care să îndeplinească 
funcţiuni de recreere, contempla-
re, odihnă şi tranzit pietonal, prin 
amenajarea aleilor cu pavimente 
din piatră naturală - granit“.

Spaţiile verzi ar urma să fi e re-
abilitate şi dotate cu sisteme de 
irigaţii performante.

 La „construcţii noi“ fi gurează: 
ziduri de sprijin în spaţiul verde 
amenajat, rampe pentru acce-
sul în blocuri al persoanelor cu 
dizabilităţi, bazin de apă (sursă de 
apă), bazin colector, bazine deco-
rative şi fântâni arteziene noi.

Vor fi  reabilitate reţelele elec-
trice şi iluminatul, se vor executa 
reparaţii la reţele de canalizare 
existente şi cămine, iar noul mo-
bilier urban care îi va lua locul 
celui existent este format din 
jardiniere, coşuri de gunoi, ban-
chete şi bănci din beton.

 Modernizarea, în cifre 
Conform datelor cuprinse în 

proiectul de hotărâre, suprafaţa 
totală amenajată este de 23.242 
metri pătraţi. Modernizarea va 
însemna: spaţii verzi - 6.079 de 
metri pătraţi, pavimente granit 
pentru promenadă - 7.186 de me-
tri pătraţi, ziduri de sprijin - 152 
de metri pătraţi, bazin (sursa de 
apă) - 36 de metri pătraţi, bazine 
de apă în zona de promenadă - 132 
de metri pătraţi.

Valoarea totală a investiţiei 
se ridică la 13.832.224 de lei, iar 
sursa de fi nanţare ar urma să fi e 
reprezentată de buget local sau 
împrumut.

Durata de realizare a investi-
ţiei este estimată la 18 luni, dar 
totul depinde de votul consilieri-
lor şi de găsirea unui constructor, 
în urma unei licitaţii. .

MODERNIZARE DE PESTE 13,8 MILIOANE DE LEI  .  INVESTIúIE

  u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt
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Doamna Mariana Iliescu, 
maestră a condeiului ýi mentor 
al multor generaţii de ziariýti de 
la cel mai important cotidian 
regional, a adormit în Domnul. 
A plecat discret, fără să ne dea 
de bănuit că o încearcă vreo 
durere. Dimpotrivă. La fi ecare 
întâlnire deborda de un optimism 
molipsitor... A fost chemată la 
Ceruri, duminică, 9 iunie 2019, la 
71 de ani.

Doamna Iliescu a slujit comu-
nitatea gălățeană vreme de trei-
zeci și șapte de ani, între iunie 
1970 și vara anului 2007.

 Din 22 decembrie 1989, ca 
ziarist, șef de rubrică și șef al De-
partamentului Social și Relații 
cu publicul din redacția cotidia-
nului „Viața liberă“, între altele, 
doamna Mariana Iliescu a avut 
misiunea de a-i forma pe tinerii 
care au îmbrățișat profesia de 
ziarist.  Practic, distinsa noastră 
colegă a fost și rămâne „Mama 
tuturor ziariștilor“ formați la 
Școala „Vieții libere“ timp de 
aproape două decenii, alături de 
echipa fondatoare a amintitului 
cotidian.

Născută în 4 ianuarie 1948, 
în comuna Mihai Bravu, județul 
Ilfov, din părinții Alecsandra și 
Ion Trușcă, după clasele primare, 
gimnaziale și liceale, Mariana Ili-
escu a urmat Facultatea de Limba 
și Literatura Română la Univer-
sitatea București, absolvind-o în 
iunie 1970.

În 15 iulie 1970 a fost trimisă 
ca ziarist - cu repartiție guver-
namentală - la  redacția „Viața 
nouă“ din Galați, fi ind prima fe-
meie ziarist din județul nostru.

Între anii 1972-1973, a urmat o 

specializare în jurnalism la Școala 
Postuniversitară București. În 28 
martie 1974, Comisia de atesta-
re, alcătuită din reprezentanți 
ai Ministerului Educației și 
Învățământului, ai Comitetului 
pentru Presă și Tipărituri și ai 
Consiliului Ziariștilor din cadrul 
Uniunii Sindicatelor din Presă, 
Poligrafi e și Editură îi înmânau 
Carta de ziarist cu nr. 473.

Doamna Mariana Iliescu a fost 
unul dintre fondatorii ziarului 
„Viața liberă“. În 28 iunie 1991, în 
urma unui alt examen, a obținut 
atestatul profesional în noua 
Uniune a Ziariștilor Profesioniști 
din România, fi ind membru fon-
dator al UZPR - Filiala Galați. A 
făcut parte din primul Consiliu 
Național al UZPR, iar un al doi-
lea mandat l-a deținut în perioada 
2012-2016.

Ucenicii, toți ziariștii care s-au 
bucurat de experiența sa profesi-
onală și de sfaturile sale de viață 
au văzut-o, mereu, drept „un pro-
fesionist adevărat, un ziarist care 
și-a iubit profesia mai mult decât 
pe sine“. Altruismul, spiritul de 
dreptate și de echipă, sacrifi ciul și 
dragostea de profesie și de semeni 
au constituit crezul ziaristei Ma-
riana Iliescu.

Ca redactor, doamna Mariana 
Iliescu a răspuns „prezent“ în 
multe situații extreme din viața 
comunității gălățene și nu nu-
mai. Ani mulți, după Revoluție, 
Departamentul Social și Relații 
cu publicul de la cel mai impor-
tant cotidian regional, nu numai 
județean, „Viața liberă“, era un fel 
de barometru social. Aici ajungeau 
după ajutor cei mai năpăstuiți se-
meni. Și tot aici, reveneau cu câte 
un „mulțumesc!“, pentru felul 

cum știa să însufl ețească cuvin-
tele, atitudinile și faptele bune, 
în comunitate.

Ca ziarist profesionist, șef de 
rubrică și (din 1991) șef de depar-
tament, doamna Mariana Iliescu 
a ars precum o candelă mereu 
aprinsă. A întins o mână de ajutor 
multor necăjiți; a mediat pentru 
a determina autoritățile să dea 
vreun acoperiș unei mame cu 
mulți copii, a strigat după ajutor 
pentru a găsi un loc de muncă 
vreunui tânăr, a susținut nenu-
mărate campanii educative în 
presă, cu scopul de a sprijini co-
munitatea gălățeană.  A plâns pe 
umerii sinistraților din Torcești, 
mediind și susținând campania 
„Învinge apele!“, cu convingerea 
că misiunea ziaristului -  dincolo 
de a așeza cuvinte pe hârtie - este 
cea de a urni inimi, de a-i deter-
mina pe semeni să fi e solidari în 
bucurii și necazuri, de a semăna, 
prin cuvânt, lumină, speranță și 
viață. A făcut toate acestea fi resc, 
cu o inimă mare și nu a așteptat 
niciodată răsplată...

Pentru merite profesionale 
deosebite și pentru tactul de a 

forma ziariști profesioniști, a 
primit, în 29 mai 2001, Ordinul 
ziariștilor clasa a II-a, iar în 26 ia-
nuarie 2012, Ordinul Ziariștilor 
clasa I - aur, „pentru calitatea 
actului jurnalistic promovat 
în cotidianul „Viața liberă“ din 
Galați.

Ca soție, mamă și bunică, 
a fost convinsă că familia este 
deținătoarea și păstrătoarea ce-
lor mai frumoase valori morale, 
culturale și spirituale, că familia 
este locul unde echilibrul și ar-
monia trebuie să se regăsească 
din plin în casă și să se refl ecte și 
în marea familie profesională.

Doamna Cuvintelor frumoase 
rămâne pentru noi - discipolii şi 
colegii săi - un „om de cuvânt“, 
un model de părinte iubitor, un 
profesionist demn, vertical, un 
munte de altruism pus în slujba 
semenilor.

 Cu multă recunoştinţă, 
 colegii din redacţia

„Viaţa liberă” 
şi m  embrii Uniunii 

Ziariştilor Profesionişti 
din România -   Filiala Galaţi 

 O POEZIE CARE… 
MERGE LA DRUM: 
„ALIDADA“
LANSARE. Astăzi, vom 
putea participa la o neaşteptată 
lectură publică: un volum de poeme 
pe un subiect epic neobişnuit - viaţa 
dură a drumarilor, scris de poeta 
brăileană Violeta Craiu, la Librăria 
“Donaris”, din str. Nicolae Bălcescu 
nr. 26, de la ora 12,00. Cartea 
“Alidada”, Ed. TipoMoldova Iaşi, 
2019, inspirată din viaţa propriei 
familii, a fost lansată în luna mai la 
Brăila şi apoi prezentată la Festivalul 
Internaţional al Cărţii “Axis Libri”. 
Amfi trion va fi  poeta Angela Baciu, iar 
cunoscutul cantautor Săndel Spînu 
va susţine un recital liric. Rudă cu 
Panait Cerna şi i-a avut ca mentori 
pe brăilenii Fănuş Neagu şi Ion 
Mustaţă, tipărit cândva şi în “Viaţa 
nouă”. Membră a Uniunii Scriitorilor, 
fi liala Iaşi - a cărei reprezentanţă în 
teritoriu organizează şi întâlnirea şi 
a recompensat-o cu Diploma de 
Onoare - Cartea Anului pentru un 
roman, Violeta Craiu este autoare a 
11 cărţi beletristice, a unei monografi i, 
câştigătoare de premii naţionale, 
organizatoare de evenimente 
culturale.  . V. Cilincă 

178,2726U

gram aur

4,2121 -
franc elveţian gr

4,1747U

dolardol

4,7182U

euro

Pentru cele redactate aici, 
dar mai ales pentru multele 
fapte bune știute doar de 
Dumnezeu, nădăjduim că 
Atoateștiutorul o va așeza 
în rândul bunilor slujitori ai 
cuvântului din Cuvânt, care a 
dat speranţă și viaţa întregii 
comunităţi gălăţene timp 
de aproape patru decenii. 
Veșnica ei pomenire din neam 
în neam!

Ziarista Mariana Iliescu 
a fost chemată la Ceruri

IN MEMORIAM
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 Abandonul de familie este 
fapta persoanei care, având 
obligaţia legală de întreţinere 
faţă de persoana îndreptăţită, o 
părăseşte, o alungă sau o lasă 
fără ajutor, expunând-o unor 
suferinţe fi zice sau morale. 

 De asemenea, săvârşeşte in-
fracţiunea de abandon de familie 
persoana care, cu rea–credinţă, 
nu îşi îndeplineşte obligaţia de 
întreţinere prevăzută de lege sau 
nu plăteşte, pe o perioadă de trei 
luni, pensia de întreţinere stabili-
tă prin hotărâre judecătorească. 

 Termenul de trei luni se cal-
culează de la data ultimei plăţi a 
pensiei de întreţinere sau de la 
data la care hotărârea a devenit 
executorie. 

 Persoanele între care există 
obligaţia de întreţinere sunt in-
dicate în Codul civil, şi anume: 
între soţ şi soţie, părinţi şi copii, 
bunici şi nepoţi, fraţi şi surori, 
precum şi între alte persoane 
prevăzute de lege.

 Potrivit Codului penal, con-
stituie infracţiunea de abandon 
de familie şi neexecutarea, cu 
rea–credinţă, de către persoana 
condamnată a prestaţiilor perio-
dice stabilite prin hotărâre jude-
cătorească în favoarea persoane-
lor îndreptăţite la întreţinere din 
partea victimei infracţiunii.

 În practica instanţelor de ju-
decată s-a reţinut că reaua–cre-
dinţă a inculpatului rezultă din 
faptul că, deşi a realizat sau putea 
să realizeze venituri în perioada 
în care a fost obligat la plata pen-
siei de întreţinere, acesta nu şi-a 
achitat obligaţiile stabilite prin 
hotărâre judecătorească.

 Pentru tragerea la răspunde-
re penală a celui vinovat trebuie 
ca persoana vătămată să depună 
plângere la poliţie sau direct la 
procuratură.

 În lipsa acestei plângeri nu se 
poate întocmi dosar penal.

 Persoana care săvârşeşte in-
fracţiunea de abandon de familie, 

în vreuna dintre modalităţile sus 
– menţionate, poate  fi  sancţionată 
cu pedeapsa închisorii de la şase 
luni la trei ani sau cu amendă.

 În cazul în care inculpatul îşi 
îndeplineşte obligaţiile înainte 
de terminarea urmăririi penale 
(în perioada în care se efectuea-
ză cercetări de către organele de 
poliţie), fapta acestuia nu va mai 
fi  pedepsită.

 Dacă până la data rămâne-
rii defi nitive a hotărârii de con-
damnare pentru infracţiunea de 
abandon de familie, inculpatul îşi 
îndeplineşte obligaţiile, instanţa 
de judecată dispune amânarea 
aplicării pedepsei sau suspenda-
rea executării pedepsei sub su-
praveghere, chiar şi în situaţia în 
care nu sunt îndeplinite condiţi-
ile prevăzute de lege. .   Eugen 
Mortu - Judecător Tribunalul 
Galaûi  

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii tre-
cute, în Punctul de Trecere al 
Frontierei Oancea – I.T.P.F. Iaşi 
s-a prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor de control pentru 
trecerea frontierei pe sensul de 
intrare în ţară, cetăţeanul din 

Republica Moldova, P.A., în vâr-
stă de 27 de ani, călătorind cu un 
microbuz marca Mercedes.

 La controlul de frontieră, asu-
pra bărbatului a fost descoperit 
un permis de conducere cu în-
semnele autorităţilor din Repu-
blica Moldova, pe care era impri-
mată fotografi a acestuia. Având 
suspiciuni cu privire la autentici-

tatea documentului, poliţiştii de 
frontieră au efectuat verifi cări 
suplimentare, în cadrul cărora au 
constatat că permisul de condu-
cere nu îndeplineşte condiţiile de 
formă şi fond ale unuia autentic, 
acesta fi ind fals.

 Cu privire la cele constatate, 
tânărul a declarat că a procurat 
documentul descoperit la con-

trol de la o persoană a cărei iden-
titate nu o cunoaşte, în schimbul 
sumei de 250 de euro.

 În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de   com-
plicitate la fals material în în-
scrisuri ofi ciale, fals material în 

înscrisuri ofi ciale precum 
şi  uz de fals. .

ilegal 
Permisul moldovenesc se cumpără cu 250 de euro 

Ce este abandonul 
de familie

’
Dacù pânù la data rùmânerii defi nitive 
a hotùrârii de condamnare pentru 
infracûiunea de abandon de familie, 
inculpatul îĀi îndeplineĀte obligaûiile, instanûa 
de judecatù dispune amânarea aplicùrii 
pedepsei sau suspendarea executùrii 
pedepsei sub supraveghere, chiar Āi în 
situaûia în care nu sunt îndeplinite condiûiile 
prevùzute de lege
EUGEN MORTU 
Judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL 

 AMENDAT                      
ŞI L÷SAT               
F÷R÷ MARF÷ 
COMERú. Poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei nr. 1 l-au 
sancţionat contravenţional pe 
numitul G.C., din Galaţi, care a fost 
depistat în parcarea aferentă unui 
bloc de pe strada Roşiori, în timp 

ce comercializa produse lactate 
din portbagajul unui autoturism, 
fără îndeplinirea condiţiilor legale 
şi în alte locuri decât cele special 
amenajate pentru a desfăşura 
astfel de activităţi. Bărbatul a fost 
amendat cu 500 de lei. Totodată, 
s-a dispus şi măsura ridicării în 
vederea confi scării unei cantităţi de 
peste 40 de kilograme de brânză, 
precum şi a sumei de 145 de 
lei, rezultată din comercializarea 
produselor.  .T.M. 

Hoţi din Piaţa 
Centrală,         
prinşi de 
poliţiştii locali 

SESIZARE. În urma unei 
sesizări primite la sediul Secţiei nr. 
1 Poliţie Locală, oamenii legii au 
identifi cat, în zona unei societăţi 
comerciale, cu punct de lucru în 
Piaţa Centrală, două persoane care 
au sustras un telefon mobil şi suma 

de 50 de lei, de la numitul N.G. Au 
fost întocmite actele procedurale, iar 
persoanele în cauză şi obiectul corp 
delict, împreună cu suma de bani, 
au fost predate Secţiei nr. 5 Poliţie 
Naţională, în vederea continuării 
cercetărilor.  . T.M.

Pentru tragerea la  u

răspundere penală a 
celui vinovat trebuie ca 
persoana vătămată să 
depună plângere la poliţie
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Câţi bani 
a pierdut 
Primăria

GARAJE. „Ultimul garaj 
demolat aici a fost al fostului primar 
al Galaţiului, Dumitru Nicolae“, ne-a 
declarat unul dintre locuitorii cartieru-
lui Mazepa I. Întrebarea cetăţeanului 
vizează banii din chirii şi din impozite 
pe care Primăria Galaţi i-a pierdut prin 

demolarea garajelor din zona blocului 
R5 încă din vara anului 2017. Gălăţea-
nul este convins că municipalitatea 
ar fi  avut de câştigat fi nanciar dacă 
ar fi  demolat construcţiile inestetice 
la începerea lucrărilor, nu cu doi ani 
înainte.  . A.M.

’
Estimùm cù,              
în ansamblu,           
s-au executat 
lucrùrile necesare                       
la parcare în proporûie             
de aproximativ          
20 la sutù...
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI

Parcarea 
cu două 
termene 
de finalizare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Construire parcare supraetajată 
zona Mazepa I, aferent bloc R5. 
Termenul de execuţie: 20 luni. 
Data începerii construcţiei: 
31.01.2019. Data fi nalizării 
construcţiei: 28.09.2020“, se 
poate citi pe panoul amplasat 
pe gardul care protejează 
şantierul uneia dintre cele mai 
aşteptate investiţii din Galaţi. 
În spate, în zona amenajării 
de şantier, mai există un 
panou: „Construire parcare 
multietajată zona Mazepa I, 
aferent bloc R5 - deviere reţele. 
Termenul de execuţie 36 de 
luni. Data începerii construcţiei: 
12.07.2018. Data fi nalizării 
construcţiei: 12.07.2021“. Fie că 
parcarea se fi nalizează în 2020, 
iar devierile de reţele continuă 
până în 2021, fi e că unul dintre 
panouri e depăşit de realitate, 
important este că la noua 
parcare se lucrează! 

Parcarea supraetajată din Ma-
zepa I pare că a depăşit piedicile 
şi sincopele proiectului şi începe 
să se materializeze. La solicitarea 
noastră, Primăria municipiului 
Galaţi ne-a prezentat stadiul lu-
crărilor de construire. „Până în 
prezent s-au executat lucrări de 
consolidare a terenului și lucrări 
de infrastructură-fundație. Se lu-

crează acum la suprastructură și 
s-au amplasat, până la etajul unu, 
în proporție de aproximativ 50 la 
sută, stâlpii de rezistență nece-
sari și scările. Tot până la etajul 
unu s-au amplasat tuburile inte-
rioare pentru instalația electrică 
și instalația sanitară. Estimăm 
că, în ansamblu, s-au executat 
lucrările necesare la parcare în 
proporție de aproximativ 20 la 
sută“, ne-a comunicat adminis-
traţia locală.

 Locuitorii zonei, interesaûi 
de locuri de parcare 

Progresul evident al lucrări-
lor nu poate decât să-i bucure pe 
locuitorii zonei care ne-au între-
bat deja cum şi-ar putea rezerva 
un loc în viitoarea parcare. „Ru-
găm Primăria să ne anunţe din 
timp procedura prin care putem 
obţine un loc în noua parcare. Eu 
am fost deja la Primărie şi am 
întrebat, dar nu am primit un 
răspuns. Este important să fi m 
informaţi pentru că sunt mul-
te maşini în zonă. Din punctul 
meu de vedere, autoturismele ri-
veranilor, care sunt cu numere 
de Galaţi trebuie să aibă priori-
tate. Sunt multe maşini înma-
triculate la bulgari, care plătesc 
impozit acolo. De ce să vină să 
ocupe loc de parcare? Acum nu 
zic să se ducă în Bulgaria să le 
parcheze, dar să aibă prioritate 
numerele de Galaţi“, susţine cu 

tărie pensionarul Constantin 
Gheorghe.

 Ce răspunde Primăria 
Biroul de presă al municipali-

tăţii ne-a transmis că se vor sta-
bili un administrator şi tarifele 
pentru locurile de parcare, iar 
acestea vor fi  supuse votului Con-
siliului Local. După ce va fi  dată o 
hotărâre de Consiliu Local, se va 
putea vorbi despre regulamentul 
de închiriere a locurilor de parca-
re. Deci mai e timp sufi cient!

Reamintim că noua parcare 
va fi  o construcție cu parter plus 
trei etaje, care va oferi un număr 
de 214 locuri de parcare și 50 de 
spații de depozitare tip boxe in-

dividuale, dar şi 21 de stații de 
încărcare autovehicule electrice.

Accesul se va realiza pe bază 
de cartele cu autotaxare. Parca-
rea va avea monitorizare video, 
sistem de semaforizare cu senzor 
şi afi șaj al numărului de locuri de 
parcare. Construcția va fi  prevă-
zută cu sisteme pentru efi ciența 
energetică (iluminat LED cu sen-
zor de proximitate și aprindere în 
cascadă, panouri solare pentru 
producere apă caldă în paralel 
cu instant electric, termoizolații 
spații încălzite, încălzire electri-
că locală cu senzor de prezență și 
programare temporală).

Rămâne de văzut când va fi  
gata. . foto Iulia Kelt

CUM SE LUCREAZĂ LA INVESTIŢIA DIN MAZEPA I  .  ĀANTIER
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„Cântarul vorbeşte 
despre stilul nostru 
de viaţă“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Fructele nu îngraşă, chiar dacă 
au fructoză, copiii nu trebuie 
crescuţi cu frustrări, astfel că, 
din când în când, trebuie să li 
se dea bomboane şi ciocolată, 
iar atunci când cântarul spune 
că am depăşit măsura, singurul 
care ne poate ajuta este medicul, 
nu dietele de pe internet. 

„A duce o viaţă sănătoasă este 
cel mai greu lucru“, a spus, într-o 
conferinţă de presă, la Sibiu, 
prof. univ. dr. Romulus Ti-
mar, preşedintele Societăţii 
Române de Diabet, Nutriţie 
şi Boli Metabolice, conform 
Mediafax. Acesta a fost 
completat de Alexandra 
Simu, medic specialist 
în nutriţie, care a afi r-
mat că nu există nicio ga-
ranţie că mâncând sănătos 
şi făcând sport vom scapa de 
„maladia secolului“, respec-
tiv de diabet.

„Nu există garanţii că 
dacă mâncăm sănătos şi fa-
cem sport nu vom face di-
abet, pentru că factorul 
genetic infl uenţează. 
Dar şi dacă există un 
teren genetic care să pre-
dispună la diabet, a preveni 
sau a întârzia apariţia acestuia 
ţine de felul în care mâncăm şi 
avem un stil de viaţă sănătos. 
Ar trebui evitate toate excesele. 
Până la urmă, moderaţia este 
cuvântul de ordine. Nu există 
alimente în mod sigur legate 
de apariţie sau în mod sigur 
legate de prevenţie. Eu cred 
că de la copilul mic ar tre-
bui să începem cu cât mai 
puţine dulciuri. Mama să 
nu îl înveţe că dulciuri-
le reprezintă un premiu, 
ci, dimpotrivă, ar trebui 
să cultivăm de la început 
gustul pentru alimentele 
sănătoase, cât mai naturale, 
cât mai puţin procesate şi să 
îl învăţăm pe copil să se joace 
din nou nu la calculator sau cu 
telefonul, ci să facă activităţi 
în aer liber, activităţi sportive, 
pentru că dacă se creează obiş-
nuinţa e mai uşor apoi în viaţa 
adultă să se menţină“, a spus dr. 
Simu.

 Cu toate acestea, copilul nu tre-
buie să crească frustrat. Întrebată 
până la ce vârstă copilul nu trebu-
ie să primească absolut deloc dul-

ciuri, Alexandra Simu a 
răspuns: „Până când nu 

va cere singur, pentru că 
a văzut la colegul de la 

grădiniţă“. „Recoman-
dările sunt să nu ofe-
rim mai mult de zece 
la sută din caloriile 
zilnice sub formă de 

dulciuri procesate, 
ceea ce 

înseamnă două - trei bombonele, 
două - trei tableţele de ciocolată 
sau o prăjitură mai mică, fără 
cremă multă. Nici sentimentul 
de frustrare nu e bun“, a com-
pletat medicul.

 Mitul fructelor „vinovate“ 
de îngrăāare 

Potrivit medicului Alexandra 
Simu, cântarul este cel care ne 
spune că mâncăm sau nu sănă-
tos. „În principiu, alimentele na-
turale, fără adaos de zahăr, fără 
băuturi răcoritoare, alimentele 
cât mai puţin procesate sunt re-
comandate. Până la urmă, cânta-
rul ne spune dacă avem un stil de 
viaţă corespunzător, pentru că, 
odată ce începe să crească greu-
tatea, e un semnal de alarmă şi 
atunci trebuie luate măsuri pen-
tru oprirea creşterii în greutate“, 
a adăugat dr. Simu.

Specialista a desfi inţat, de ase-
menea, mitul fructelor „vinova-
te“ de îngrăşare, pentru că au za-
haruri. „Fructele conţin amidon. 
Cantitatea de glucide simple libe-
re găsită în conţinutul fructelor 
este foate mică. De exemplu, un 
măr are cam 12 grame de gluci-
de, din care cam zece grame sunt 
amidon, adică acel glucid com-
plex care se absoarbe mai lent 

şi doar un gram 
este glucoză şi fruc-

toză liberă, ceea ce în-
seamnă că gustul dulce 

ne face să credem că fruc-
tele sunt nerecomandate. Dar 

este un mit. Este complet eronat. 
Fructele sunt indicate pentru că 
aduc vitamine, minerale, fi bre“, 
a concluzionat specialistul. .

CONFORM SPECIALIāTILOR ÎN NUTRIŢIE  .  ALIMENTAúIE

STUDIU. Specialiştii Departamentului 
de Cercetare Clinică a Universităţii din Ber-
gen au descoperit că bacteria care cauzează 
gingivita se poate muta cu uşurinţă din gură 
în creier. În timp, proteina pe care aceasta o 
produce poate duce la o pierdere a memoriei 
sau chiar la Alzheimer, prin distrugerea celu-

lelor nervoase din creier. Conform cercetăto-
rilor, bacteria singură nu poate cauza Alzhei-
mer, dar prezenţa ei poate duce la o creştere 
considerabilă a riscului de a dezvolta boala. 
Pentru a preveni acest fenomen, experţii ne 
recomandă să ne spălăm pe dinţi în mod 
regulat şi să folosim aţa dentară. . E.G.

 DEFICITUL             
DE VITAMINA D,                         
IMPACT MAJOR 
ASUPRA 
CREIERULUI
STUDIU. Pentru a ne 
proteja creierul, trebuie menţinut 
un nivel optim de vitamina D sau 
vitamina soarelui. Oamenii de 
ştiinţă au asociat defi citul acesteia 
cu afecţiuni precum demenţa, 
depresia sau schizofrenia. Un 
studiu făcut de cercetătorii de la 
Universitatea Queensland a arătat 
că vitamina D oferă protecţie 
împotriva enzimelor ce pot afecta 
anumite zone din creier. Defi citul 
de vitamina D a afectat mai mult 
zona dreaptă a hipocampului, 
crucială pentru formarea memoriei. 
Concret, lipsa vitaminei D din 
creier poate întrerupe comunicarea 
la nivelul unor reţele neuronale. 
Medicii sunt de părere că cea mai 
sigură modalitate de a benefi cia 
de doze adecvate de vitamina D 
este expunerea la soare. Pentru 
aceasta, o scurtă perioadă de 
aproximativ o jumătate de oră, 
de două ori pe săptămână, este 
sufi cientă în timpul verii. În timpul 
iernii se recomandă suplimentarea 
sa, deoarece dieta obişnuită nu 
asigură un aport sufi cient.  .E.G. 

Spală-te pe 
dinţi pentru 
o memorie 
mai bună!AR
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 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Guta este o formă comună de 
artrită, care afectează mai mult 
bărbaţii decât femeile.

 Apare ca urmare a creşterii 
nivelului de acid uric în sânge, lu-
cru care determină acumularea 
lui sub formă de cristale la nivelul 
articulaţiilor, în special articula-
ţia de la baza degetului mare de 
la picior, cauzând infl amaţie şi 
durere severă.

 Crizele de gută apar de obi-
cei noaptea, iar simptomele care 
anunţă debutul seamănă cu cele 
prezente în cazul gripei.

 Odată instalată boala, dure-
rile pot fi  atât de intense încât 
mersul devine aproape imposibil, 
calitatea vieţii celui în cauză fi ind 
grav afectată.

 Ruāinea, 
un simptom secundar 

Ruşinea este un sentiment 
foarte dureros determinat de cre-
dinţa de a nu fi  acceptat de cei 
din jur. Din păcate, guta vine la 
pachet cu un astfel de simptom, 
motiv pentru care mulţi dintre 
cei care suferă de această afecţi-
une întârzie în a se prezenta la 
doctor, neprimind, astfel, trata-
mentul necesar la timp.

 Acest lucru este extrem de în-
grijorător, întrucât, lăsată netrata-
tă, guta duce la creşterea riscului 
apariţiei pietrelor la rinichi sau 
chiar a unei boli cardiovasculare.

 De unde vine stigma  ? 
 Mulţi oameni încă asociază 

guta cu stilul de viaţă luxuriant al 

regelui Henry al VIII-lea. În trecut, 
oamenii priveau guta ca pe o con-
secinţă a excesului de alcool şi de 
sex sau a bunăstării, cunoscută şi 
sub numele de “boala regilor” sau 
de Podagra, fi ul lui Dionis, zeul vi-
nului, şi al Afroditei, zeiţa iubirii.

 Aceste asocieri fi cţionale au 
lăsat în conştiinţa societăţii o cre-
dinţă eronată cu privire la apa-
riţia bolii, motiv pentru care cei 
care suferă de această afecţiune 
au tendinţa de a se acuza pe ei 
înşişi, experimentând astfel sen-
timente de ruşine şi vinovăţie.

 Care este adevărul  ? 
 Este adevărat că anumite ti-

puri de băuturi sau mâncare, 

cum ar fi  alcoolul, băuturile care 
conţin zahăr, fructele de mare şi 
carnea, pot duce la apariţia bolii, 
dar guta înseamnă mai mult de-
cât un stil de viaţă hedonist. Unii 
oameni sunt pur şi simplu predis-
puşi, indiferent de stilul de viaţă 
pe care îl duc.

 Un grup de cercetători, con-
duşi de profesorul Alan Wright 
de la MRC Human Genetics Unit, 
a studiat genele a peste 12.000 de 
oameni şi a descoperit că o varian-
tă a unei gene poate creşte sau des-
creşte riscul unei persoane de a dez-
volta guta. Este vorba despre gena 
SLC2A9, a cărei prezenţă împiedică 
abilitatea rinichilor de a fi ltra aci-
dul uric din sânge. În concluzie, fa-

bricarea acidului uric în exces este 
legată de o predispoziţie genetică şi 
mai puţin de stilul alimentar.

 În trecut, aristocraţii şi roiali-
tăţile nu îşi amestecau genele cu 
cele ale celor proveniţi din clase 
sociale sărace, păstrând, astfel, 
guta în familie, fapt ce a condus 
de-a lungul timpului la această 
asociere mitică. Din cauza jenei 
şi a ruşinii, mulţi dintre cei care 
suferă de gută refuză să se pre-
zinte la doctor, iar consecinţele 
asupra stării lor de sănătate pot 
fi  extrem de grave. .

 SPUNE-MI CUM 
RÂZI, CA S÷-ŢI 
SPUN CINE EŞTI!
PSIHOLOGIE. A fi  în 
mijlocul unui grup de prieteni care 
râd foarte mult este o experienţă 
fericită, însă nu şi pentru cei 
care au o fobie neobişnuită. 
Aceste persoane se tem excesiv 
de această formă de expresie, 
neavând capacitatea de a aprecia 
râsul cu semnifi caţiile sale afective 
pozitive. Mai mult chiar, au impresia 

că ei sunt motiv de râs pentru 
persoanele din jur, crezând că 
sunt ridicoli, fi ind astfel lipsiţi de 
spontaneitate şi de bucuria de a 
trăi. Afecţiunea descrisă mai sus 
poartă numele de gelotofobie, un 
termen introdus în cercetare de 
către psihologul german Michael 
Titze. Gelotofobia îşi are originea 
în experienţele traumatice din 
copilărie sau adolescenţă, legate 
de glume jignitoare sau de lipsa 
afecţiunii din partea părinţilor. 
Semnul caracteristic pentru 
această tulburare este o stare 
permanentă de tensiune şi de 
teamă, pe care persoanele afectate 
încearcă să o mascheze printr-un 
comportament cât mai retras şi 
defensiv. La nivel fi zic se manifestă 
prin tahicardie, tremur al mâinilor, 
înroşire a feţei, transpiraţie, senzaţia 
de sufocare, de uscăciune a gâtului 
şi a gurii. Principala modalitate de 
tratate a bolii este psihoterapia, 
prin care gândurile greşite ale 
pacientului vor fi  corectate şi 
redirecţionate corect.  . E.G. 

„Boala regilor“, netratată 
din cauza ruşinii

GUTA āI MOāTENIREA GENETICĂ  .  STUDIU
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Scutiri de impozit 
şi deduceri pentru privaţi

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Deputatul PNL Florin Roman 
a depus, la Senat, un proiect 
legislativ care prevede facilităţi 
fi scale pentru companiile private 
care angajează tineri absolvenţi 
de şcoli profesionale, liceu sau 
facultate. Programul „Primul 
loc de muncă pentru tinerii 
absolvenţi“ va demara începând 
cu anul 2020. 

"Acesta prevede facilităţi fi s-
cale pentru încurajarea mediu-
lui privat să angajeze tineri ab-
solvenţi de şcoală profesională, 
liceu sau facultate. Principalele 
provocări la care trebuie să răs-
pundă atât economia României, 
cât şi economia europeană sunt 
reprezentate de şomajul extrem 
de ridicat în rândul tinerilor, 
concomitent cu agravarea defi ci-
tului de forţă de muncă în secto-

rul privat. Din păcate, autorită-
ţile guvernamentale consideră 
că este mai la îndemână şi mai 
puţin costisitoare soluţia impor-
tului de forţă de muncă din spa-
ţiul extra-comunitar, deşi sute 
de mii de tineri absolvenţi nu au 
loc de muncă şi nici nu se pot 
integra pe piaţa muncii din ca-
uza lipsei totale de experienţă“, 
potrivit expunerii de motive.

 Astfel, Florin Roman pro-
pune instituirea, începând cu 
1 ianuarie 2020, a programului 
naţional „Primul loc de muncă 
pentru tinerii absolvenţi“. „Înce-
pând cu 1 ianuarie 2020, se in-
stituie Programul naţional «Pri-
mul loc de muncă pentru tinerii 
absolvenţi», program gestionat 
prin intermediul Ministerului 
Finanţelor Publice şi Ministerul 
Muncii şi Justiţiei Sociale. Facili-
tăţile fi scale se acordă angajato-
rilor, pentru o perioadă de 24 de 
luni, pentru contractele cu timp 

întreg sau parţial de muncă“, po-
trivit proiectului legislativ.

 Proiectul are în vedere, de 
asemenea, obligaţia angajatoru-
lui de a continua cel puţin un 
an contractul de muncă cu absol-
ventul, după încetarea facilităţi-
lor: "După încetarea facilităţilor, 
angajatorul are obligaţia de a 
menţine relaţia contractuală de 
muncă cu angajatul pentru cel 
puţin 12 luni. Angajatorul care 
încetează raporturile de muncă 
înaintea termenelor prevăzu-
te are obligaţia de a restitui în 
integralitate facilităţile fi scale 
prevăzute prin prezenta lege“.

 Facilităţile incluse în proiec-
tul legislativ sunt:

- acoperirea integrală a 
cheltuielilor salariale (inclusiv 
contribuţii de asigurări sociale 
şi asigurări sociale de sănăta-
te, contribuţia asigurătorie de 
muncă şi alte obligaţii fi scale) 
prilejuite de angajarea tinerilor 

absolvenţi prin deductibilitatea 
integrală a acestora sau prin aco-
perirea cheltuielilor din crean-
ţele pe care angajatorii le au în 
relaţia cu statul român;

 - scutirea de impozit pe sala-
rii, pentru o perioadă de 24 de 
luni de la data încheierii con-
tractului de muncă, în vederea 
asigurării unor venituri salari-
ale stimulative pentru tinerii 
angajaţi.

Iniţiativa prevede include-
rea în articolul 25 din Codul 
Fiscal a următoarei prevederi: 
9.1 Sunt cheltuieli deductibile 
pentru determinarea rezultatu-
lui fi scal cheltuielile efectuate 
pentru absolvenţii angajaţi prin 
programul naţional "Primul 
loc de muncă pentru tinerii 
absolvenţi“.

 Propunerea legislativă a fost 
înregistrată la Senat, ca primă 
cameră sesizată, Camera Depu-
taţilor fi ind decizională. .

DACĂ ANGAJEAZĂ TINERI ABSOLVENŢI  .  PROIECT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Fostul consilier prezidenţial 
George Scutaru şi fostul vicepre-
şedinte al Camerei Deputaţilor 
Dan Motreanu au fost achitaţi, 
luni, de Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, în dosarul în care 
erau acuzaţi că ar fi  primit mită 
pentru fi nanţarea campaniei 

electorale din 2008. Decizia e 
defi nitivă.

Motreanu şi Scutaru au 
fost acuzaţi de DNA că au pri-
mit 250.000 de euro, respectiv, 
170.000 de euro, pentru fi nan-
ţarea campaniei electorale din 
2008. Potrivit rechizitoriului, în 
cursul anului 2008, o persoană 
cu funcţie de conducere în ad-
ministraţia locală, denunţător în 

cauză, a pretins şi primit de la o 
altă persoană aproximativ un mi-
lion de euro, cu titlu de mită, în 
schimbul sprijinirii acesteia din 
urmă în demersurile de punere în 
posesie de terenuri afl ate în mu-
nicipiul Buzău. Conform anche-
tatorilor, pentru a disimula pro-
venienţa acestor sume de bani, 
George Scutaru, Dan Motreanu 
şi Ana Maria Schaer "au iniţiat 

un mecanism fi nanciar fi ctiv, fo-
losindu-se de documente justifi -
cative ce nu corespund realităţii, 
prin care suma de 1.213.085 lei 
a fost transferată, în mai multe 
tranşe, din contul societăţii ad-
ministrate de către aceasta din 
urmă către o fi rmă care a produs 
articole de vestimentaţie folosite 
ca materiale în campania electo-
rală“. .

George Scutaru ýi Dan Motreanu 
au fost achitaţi defi nitiv

Jandarmeria 
vrea 1.600 
de pistoale

LICITAúIE. Jandarmeria 
Română a lansat o licitaţie pentru 
cumpărarea a maximum 1.600 de 
pistoale, în vederea dotării per-
sonalului din structurile de acţiuni 
speciale şi antiteroriste. „Arma-
mentul afl at în dotare este, în mare 

parte, uzat moral şi fi zic, putând 
pune în pericol atât utilizatorul cât 
şi terţele persoane. Tipul procedurii 
va fi  licitaţie restrânsă (accelerată)”, 
se arată în anunţul Jandarmeriei. 
Valoarea totală estimată este de 
4.033.600 de lei.  . T.M.

 DRAGNEA, 
EXEMPLU 
NEGATIV ÎN PSD 
DECLARAúII. Viorica 
Dăncilă susţine că nu vrea un 
candidat unic la şefi a PSD şi şi-ar 
dori un preşedinte al partidului care 
să nu semene cu Liviu Dragnea. 
Dăncilă a făcut şi un scurt portret al 
viitorului preşedinte al PSD. „Să fi e 
echilibrat, să adune în jurul lui, să 
aibă răbdare să-şi asculte colegii, 
să se consulte. Decizia nu trebuie 
să o ia preşedintele, ci forul statutar. 
Trebuie să fi e proeuropean, să 
genereze credibilitate, să fi e un 
om hotărât, să nu se împiedice 
la primul obstacol. (...) Nu aş vrea 
să-l judec pe Liviu Dragnea, ci să 
schimb modul de lucru“, a spus 
Dăncilă.  .T.M. 

 BERETTA VA 
PRODUCE ARME 
ÎN ROMÂNIA
PROTOCOL. Ministerul 
Economiei şi producătorul italian de 
armament Beretta au semnat, luni, 
un protocol pentru înfi inţarea unei 
societăţi care ar putea produce 
o armă de asalt, la uzina de la 
Plopeni. Producţia ar putea începe 
peste şase luni, iar în primă fază 
vor fi  angajate 50 de persoane, 
urmând să se ajungă la circa 150 
de noi angajaţi. La semnarea 
memorandumului a participat şi 
ministrul Apărării, Gabriel Leş, 
care a precizat că armata română 
a testat şi a fost mulţumită de 
armamentul care se va produce la 
Plopeni.  .T.M. 

Proiectul prevede ca, de la 1 ianuarie 2020,  u

angajatorii să aibă parte de facilităţi fi scale
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distincûii
Triplă ceremonie în Sala Senatului

Trei dintre cadrele didactice 
de referinţă ale Facultăţii de Şti-
inţa şi Ingineria Alimentelor au 
primit, pentru întreaga activita-
te didactică şi de cercetare, titlul 
academic de profesor emerit al 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi. Este vorba de prof. 
dr. ing. Rodica Segal, membră 
a Academiei de Ştiinţe Agricole 
şi Silvice, prof. dr. ing. Corneliu 
Popa şi prof. dr. ing. Victor Cris-
tea, membru corespondent al 

Academiei de Ştiinţe Agricole şi 
Silvice. 

Numele prof. univ. dr. ing. Ro-
dica Segal este direct asociat cu 
Şcoala de Industrie Alimentară 
din UDJG. Timp de 47 de ani, Rodi-
ca Segal a ocupat pe rând treptele 
academice, de la asistent univer-
sitar până la profesor, iar după 
retragerea la pensie, în 2008, a 
continuat să lucreze în universi-
tate, în calitate de conducător de 
doctorat şi profesor consultant. 

Cu o experienţă de peste 30 de 
ani în proiectarea întreprinderilor 
de industrie alimentară, prof. Cor-
neliu Popa a fost decan şi prodecan 
al Facultăţii de Industrie Alimen-
tară, Acvacultură şi Pescuit. Este 
cel care a introdus o nouă speci-
alizare – Tehnologie şi Chimie în 
Alimentaţie Publică şi Turism, a 
proiectat utilajele Staţiei Pilot de 
Bere (1979-1989) şi a elaborat do-
cumentaţia de execuţie a noilor 
Staţii pilot între 2009 şi 2014.  

Prof. Victor Cristea, şef al Ca-
tedrei de Acvacultură şi Pescuit, 
funcţie pe care a îndeplinit-o cu 
intermitenţe până în 2017, are, 
printre altele meritul de a orga-
niza laboratorul de „Amenajări 
şi construcţii piscicole” şi a Staţi-
ei pilot – „Sistem recirculant de 
acvacultură intensivă”. Titlul de 
profesor emerit este echivalentul 
local al distincţiei Doctor Hono-
ris Causa.  .  Florin Alexandru 
Drăgoi, anul I Jurnalism 

recunoaātere

 RECTORUL ASE 
DIN R. MOLDOVA, 
DOCTOR 
HONORIS CAUSA 
AL UDJG
CEREMONIE. Facul-
tatea de  Economie şi Administrarea 
Afacerilor (FEAA) din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi a acordat titlul de Doctor 
Honoris Causa prof. dr. hab. Grigore 
Belostecinic, Rectorul Academiei 
de Studii Economice din Moldova, 
un important conducător de 
doctorat în do meniul marketingului, 
ce se bucură de o recunoaştere 
internă şi internaţională. Fiind un 
susţinător al şcolii economice 
moldoveneşti, Grigore Belostecinic 
a preluat idei din spectrul ştiinţifi c 
internaţional şi le-a transformat în 
discipline cu caracter fundamental, 
pentru a putea răspunde astfel 
provocărilor în faţa cărora se găsesc 
tinerii în actuala piaţă a forţei de 
muncă din Republica Moldova şi 
din alte ţări europene. “Benefi ciind 
de sprijinul fără rezerve al 
personalităţii marcante a domnului 
rector Grigore Belostecinic, am 
reuşit să dezvoltăm un parteneriat 
sustenabil între cele două instituţii 
de învăţământ superior. Ceremonia 
doreşte să răsplătească contribuţia 
semnifi cativă şi specială a Domniei 
Sale la dezvoltarea relaţiilor 
instituţionale dintre universităţile 
noastre”, a declarat prof. dr. 
ing. Lucian Puiu Georgescu, 
preşedintele Senatului Universităţii. 
Întreaga activitate a profesorului 
se împleteşte cu perioada de 
dezvoltare a Academiei de Studii 
Economice din Moldova. Cu o 
bogată activitate de cercetare în 
străinătate (Germania, Polonia, 
Marea Britanie, Suedia, SUA, 
Olanda, Irlanda, Elveţia şi Lituania), 
profesorul este semnatarul a 
120 de publicaţii, din care şapte 
volume de autor. Este membru al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei 
(2012), membru corespondent 
al Academiei Internaţionale de 
Management (2006), membru de 
Onoare al Academiei Româno-
Americane de Ştiinţe și Arte 
(2005), membru de Onoare al 
Asociaţiei Italiene de Logistică 
(2005), membru de Onoare al 
Institutului Naţional de Cercetări 
Economice al Academiei Române 
(2004), membru corespondent al 
Academiei Româno-Americane de 
Ştiinţe și Arte (2003).   . Silvia 
Lungu, anul III Jurnalism  

Sute de kilometri 
parcurşi pe jos de 
absolvenţii seniori 

 30 de studenţi seniori, 
absolvenţi ai U3A, cu vârste 
cuprinse între 65-75 ani şi-
au propus să ajungă pe jos, 
într-o drumeţie iniţiatică, până 
la Putna. Ei vor încerca să 
parcurgă la picior cât mai mulţi 
kilometri şi vor primi cazare şi 
masă de la 20 de mănăstiri pe 
care le vor vizita pe traseu. 

Astăzi, drumeţii, care s-au an-
trenat timp de mai multe luni, 
parcurgând diferite distanţe 
prin împrejurimi, au primit bi-
necuvântarea de la ÎPS dr. Casian 
Crăciun, Arhiepiscopul “Dunării 
de Jos”. Primul punct al  acestui 
traseu va fi  biserica cu hramul 
Sfântul Voievod Ştefan cel Mare, 
din Galaţi, legând astfel, sim-
bolic, sudul şi nordul Modovei. 
“Vrem să demonstrăm că avem 
şi noi, ortodocşii, Mecca noastră. 
Mergem cu cele mai frumoase 
gânduri şi transmitem tuturor 
sănătate şi credinţă puternică. 

Mişcarea e vitală pentru toată 
lumea, iar dacă acest proiect va 
fi  un succes, mă gândesc că am 
putea merge apoi la Cernăuţi sau 
am putea să o luăm pe urmele 
lui Badea Cârţan, până la Roma,” 
a declarat, pentru „Viaţa liberă“, 
Gheorghe Avieriţei, campionul 
în kilometri al grupului „Dru-
meţi de vârsta a treia”. El a măr-
turisit că, la cei 75 de ani ai săi, 
a parcurs într-o singură lună şi 
peste 400 de kilometri. 

Pelerinii au recunoscut că au 
fost inspiraţi de fenomenul Il Ca-
mino, drumul pe care îl parcurg 
mii de credincioşi, an de an, la 
mormântul Sfântului Apostol Ia-
cob, la Santiago de Compostella. 
“Am dorit să transformăm într-o 
experienţă pur românească, prin 
care să aducem în actualitate 
modelul de credinţă al marelui 
voievod moldovean, apărător al 
ortodoxiei în vremuri tulburi şi 
mare ctitor de locaşuri sfi nte. Va 
fi  un drum frumos, pe jos par-

curgem peste 435 de kilometri 
în 23 de zile, în realitate sunt 
peste 1.000 de kilometri, dar ne 
folosim şi de maşini,” a declarat 
Mihai Marin. 

“Eu sunt suferind, nu pot par-
curge decât o etapă, dar merg 
pentru colegi, ca să îi susţin. E 
prima călătorie de anvergură a 
grupului nostru, o demonstraţie 
că, dacă vrei, poţi,” a declarat 
George Râpă, cursant U3A din 
2016 până în prezent. 

Ajungerea la destinaţia fi nală 
este plănuită pentru data de 2 iu-
lie, ziua de prăznuire a sfântului 
voievod Ştefan cel Mare. Iniţiati-
va acestui drum au avut-o mai 
mulţi studenţi seniori, care sunt 
membri ai grupului „Drumeţi 
de vârsta a treia”. În acest ade-
vărat exerciţiu de sănătate fi zică 
şi înduhovnicire, cei 30 de pele-
rini vor fi  susţinuţi pe parcursul 
traseului de prietenii, familiile şi 
credincioşii din eparhiile traver-
sate.  .  Daniela Bogdan  

inedit
Pelerinaj U3A până la Mănăstirea Putna

Încep 
licenţele          
şi disertaţiile

CALENDAR. Studenţii 
de la Universitatea “Dunărea 
de Jos” din Galaţi mai au o 
săptămână de examene. Pentru 
cei din anul terminal, în perioada 
17-23 iunie se organizează o 
sesiune specială de restanţe, iar 

integraliştii îşi pot susţine licen-
ţele sau disertaţiile în intervalul 
27-28 iunie. Dacă trec cu bine 
de toate acestea, tinerii se vor 
putea bucura de 11 săptămâni 
de vacanţă de vară.    . Silvia 
Lungu, anul III Jurnalism

PAGIN÷ REALIZAT÷ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 
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CSM Galaţi, 
până în finala mică
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa de junioare II de la CSM 
Galaţi a avut un parcurs bun la 
turneul fi nal al Campionatului 
Naţional de la Cisnădie, prima 
grupă valorică, ratând la 
limită obţinerea medaliilor. 
La Ghimbav, în turneul fi nal 
al grupei valorice „Speranţe“, 
Handbal Art a ajuns până în 
fi nală. 

Junioarele de la CSM Galaţi, 
antrenate de Sanda Asandei, au 
ajuns să dispute fi nala mică la 
„Valoare“, deşi au lipsit trei din-
tre jucătoarele importante ale 
echipei, accidentate. Echipa gă-
lăţeană a început în Grupa A cu 
un egal, 26-26 cu CSS 2 Baia Mare, 
apoi a obţinut două victorii, 22-18 
cu Energetic Rm. Vâlcea şi 24-22 
cu CSM Bucureşti, cu care a în-
cheiat pe primul loc şi astfel a ob-
ţinut califi carea în semifi nale.

 În penultimul act, a fost un 
meci cu răsturnări spectaculoase 
de scor şi un fi nal dramatic, în 
faţa celor de la CSM I Tg. Mureş. 
Gălăţencele au reuşit să revină 
puternic după ce au fost conduse 
la o diferenţă de şase goluri, au 
ajuns chiar să conducă cu 32-30, 
dar au pierdut la limită, scor 34-
35, cu atac ratat când mai erau 
zece secunde. În fi nala mică, CSM 
Bucureşti şi-a luat revanşa şi a în-
vins cu 34-24.

„În acest an competiţional, 
am susţinut 29 de jocuri cu ur-
mătorul bilanţ: 24 de victorii, 2 
egaluri şi 3 înfrângeri, din care 
două la turneul fi nal. Am început 
competiţia cu gândul la medalii, 
fetele au muncit şi s-au dăruit 
exemplar. Pe parcursul campi-
onatului, din păcate, am avut 
parte de şase accidentări foarte 
grave, lotul fi ind decimat. Chiar 
şi aşa, fetele au luptat până la ca-
păt. Sunt mândră de caracterul 
lor, spiritul de echipă şi puterea 
de luptă de care au dat dovadă. 
Mulţumesc şi părinţilor pentru 
susţinerea necondiţionată a aces-
tor fete minunate“, a concluzio-
nat antrenoarea Sanda Asandei 
parcursul din acest sezon, înche-
iat pe locul patru.

 Lotul a fost format din: Roxana 
Ivanov, Maria Martin - Flavia Că-
lina, Andrada Postolea, Andreea 
Prescură, Elena Ciuntu, Beatrice 
Stupu, Alessia Asandei, Iulia Ei-
ler, Andreea Merlă, Ioana Ciola-
cu, Crina Gogan, Adina Pricochel, 
Mihaela Tănasă, Claudia Apostol, 
Laura Podaşcă. Au lipsit din cauza 

accidentărilor: Mălina Bichir, Vi-
oleta Lupea, Liliana Ticea, Bianca 
Miu.

 Locul secund 
la „Speranûe“ 

În turneul fi nal de la „Speran-
ţe”, Handbal Art (antrenor Gabri-
ela Artene) a avut evoluţii bune, 
reuşind să ajungă până în fi nala 
mare, chiar dacă şi aici au fost 

probleme de efectiv din cauza ac-
cidentărilor. Rezultatele din gru-
pă au fost: 27-24 cu CSS Tg. Neamţ, 
19-19 cu CSS Petroşani, 24-24 cu 
Viitorul Cluj. În semifi nale, gălă-
ţencele au învins cu 24-21 pe Ra-
pid, iar fi nala a fost pierdută, 22-29 
cu Unirea Dobroieşti.

 Lotul de jucătoare: Ana Ghimiş, 
Diana Şuşnea - Daniela Başa 
- desemnată cea mai bună 

extremă stânga, Nicoleta Vlad, 
Ana Arsene, Daniela Damian, 
Ariana Cociug, Andreea Leagăn, 
Larisa Oprea, Amalia Codreanu, 
Ana Maria Voicu, Crina Muntea-
nu, Ana Maria Angheluţă, Andrea 
Duca. Au lipsit, accidentate, Ana 
Stan şi Amalia Sima. Handbal 
Art a încheiat astfel pe locul 

24, într-un sezon cu 60 de 
echipe la start. ,

TURNEELE FINALE LA JUNIOARE II  .  HANDBAL

din sportul 
gălăûean
Elena 
Andrieş, 
medaliată  
în Anglia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Barajul 
pentru 
rămânerea 
în Liga I

FOTBAL. FC Hermannstadt a 
făcut un pas important spre rămâ-
nerea pe prima scenă a fotbalului 
românesc, după ce a învins-o pe 
Universitatea Cluj cu scorul de 2-0 
(0-0), duminică seară, pe Cluj Arena 
din Cluj-Napoca, în prima manşă a 

barajului pentru Liga I. Sibienii s-au 
impus prin două goluri marcate în 
două minute, de Petrişor Petrescu 
(79) şi congolezul Juvhel Tsoumou 
(80). Meciul retur va avea loc mâine, 
12 iunie, la Sibiu, de la ora 18:00. 
. M. Căpăûînă

Junioarele de la CSM Galaţiu

 Junioarele de la Handbal Artu

HALTERE. Gălăţeanca Elena 
Andrieş şi Loredana Toma s-au clasat 
pe podium la British International 
Open, de la Coventry, etapă de cate-
goria a treia a Cupei Mondiale, în care 
s-a punctat pentru califi cările la Jocu-
rile Olimpice de la Tokyo 2020. Elena 
Ramona Andrieş şi-a atins obiectivul, 
de a aduna puncte în curs pentru 
Tokyo, cu locul 3 la total. Ea s-a clasat 
pe prima poziţie la stilul smuls, cu 84 
kg, iar la aruncat a ocupat locul 4, cu 
95 kg. Andrieş nu a concurat la cate-
goria de greutate obişnuită (49 kg), ci 
la cea superioară (55 kg).

NATAúIE. Bazinul de la Baia 
Comunală a găzduit un eveniment la 
care au participat înotători de la CSM 
Galaţi, dar și viitori practicanţi ai aces-
tei discipline sportive. Referitor la eve-
niment, Mihaela Hodină, antrenoarea 
de la CSM Galaţi, a spus că scopul 
acţiunii a fost de atragere a copiilor 
spre acest sport. “A fost o acţiune cu 
porţile deschise, la care au participat 
copiii care au vrut să încerce mişcarea 
în bazin. Din astfel de acţiuni, noi 
putem selecta copii care să facă pasul 
către performanţă. Au participat și 
sportivii de la CSM Galaţi, care au aju-
tat şi la instruirea nou-veniţilor. A fost 
un eveniment foarte reușit, la care au 
putut asista și părinţii. Ne preocupă să 
atragem copiii către sport și, implicit, 
să dezvoltăm performanţa în nataţie la 
CSM Galaţi”. În partea a doua a lunii 
august va avea loc un nou astfel de 
eveniment. ,
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 PATRICIA ŢIG, 
TROFEU ITF             
ÎN MEXIC
FLASH TENIS. Gălă-
ţeanca Patricia Ţig începe să se 
apropie de nivelul înalt de joc 
avut înainte de a deveni mămică, 
când ajunse în Top 100 WTA. Ţig 
a reuşit să câştige fi nala turneului 
ITF de la Cancun, dotat cu premii 
de 15.000 de dolari, învingând-o 
extrem de clar pe mexicanca 
Fernanda Contrereas Gomez, cu 
6-0, 6-0. Anterior, obţinuse patru 

victorii: 6-2, 6-3 cu Alisia Stephanie 
Manolescu (Canada), 6-4, 6-1 cu 
Silvia Ambrosio (Italia), 6-1, 6-2 cu 
Alyssa Tobita (SUA) şi 6-0, 6-3 cu 
Melany Solange Krywoj (Argentina). 
În circuitul WTA, Patricia Maria 
Ţig şi-a planifi cat revenirea la 
următorul turneu de Mare Şlam, 
fi iind înscrisă în califi cări la 
Wimbledon. 
u Numărul 2 naţional al categoriei 
Under 12, David Cristian 
Carteputredă (Viva Tenis Club 
Galaţi), a cedat în fi nala Turneului 
Internaţional „Hai Cupa“ (Tennis 
Europe Junior Tour) de la Arad, 3-6, 
4-6, în faţa lui Rareş Teodor Pieleanu 
(TC Herăstrău). Până în fi nală, 
Carteputredă a obţinut patru victorii: 
6-0, 6-0 cu Filip Balint (Serbia), 6-1, 
6-1 cu Ştefan Petcu (Elite Târgu 
Jiu), 6-0, 6-1 cu Traian Petrică (T.C. 
Bucureşti) şi 6-2, 6-1 cu Tudor 
Tibelea (Daimon Sport). În turneul 
de dublu băieţi: Carteputredă/ Vlad 
Anatol Grinţescu: 6-0, 6-1 cu Filip 
Balint/ Luca Gvamberidze (Serbia/ 
Georgia), 6-1, 6-4 cu Vladimir Berciu/ 
Luca Jinar (Academia Hănescu) 
şi 1-6, 3-6 cu Tudor Batin/ Rareş 
Pieleanu (Tg. Mureş/ TC Herăstrău). 
. Gh. Arsenie, M. Petrescu   

fi nala fazei judeûene, cu trei autogoluri
Campioana a luat şi „Cupa României“ la fotbal

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Situaţia rar întâlnită în ultimul 
meci al Cupei României - etapa ju-
deţeană, fi nalistele, Universitatea 
„Dunărea de Jos” şi Gloria Iveşti, 
duelându-se în... autogoluri.

 „Studenţii” s-au impus cu 3-1 
(1-0), într-un meci în care trei din 
cele patru goluri au fost înscrise 

în propria poartă. CS Universi-
tatea (CSU) a deschis scorul prin 
Iordache, fundaşul adversarei, 
în min. 16, iar în min. 76 s-a 
produs egalarea, tot în urma 
unui autogol, semnat de Moise. 
În min. 81, s-a înscris din nou în 
propria poartă, Cucu, de la Glo-
ria Iveşti, făcând 2-1 pentru CSU. 
Singurul gol „normal” a fost cel 
de 3-1, înscris de Ţuiu. Echipa 

studenţilor a trimis de patru ori 
în bară!

 Pentru CSU (antrenor Cătălin 
Savu) au jucat: Olaru - Stancu, 
Morogan, Moise, Hilohi - Lovin, 
S. Frunză, Izvoranu, Ţuiu - Perju, 
Grigoraş. Au mai intrat: Mohorâ-
ţă, Chiciuc şi Blănaru.

 Gloria Iveşti (antrenor Fănică 
Rusu) a avut componenţa: Coviţ 
- I. Ion, Iordache, Lupu, Alecsan-

drescu - Stoica, Nunu, Tudose, 
Toader - Sprânceană, Cucu. Au 
mai intrat Sava şi Tiron.

 Au arbitrat Bogdan Anghelinei 
- Florian Vişan şi Adrian Toma.

 CS Universitatea este astfel la al 
doilea trofeu al sezonului, după cel 
de campioană a Ligii a IV-a, iar sâm-
bătă va juca, pe Stadionul "Oţelul“ 
(ora 18.00), prima manşă a barajului 
de promovare în Liga a III-a. .

Gălăţencele, 
clasare bună 
la debutul         
în Liga I

FOTBAL. În grupa 
locurilor 4-6 din prima 
ligă feminină s-a disputat 
ultimul meci, Universitatea 
Alexandria câştigând cu 
3-2 în deplasare în faţa 
celor de la Vasas Odorheiu 

Secuiesc, după ce Vasas 
a condus cu 2-0. În urma 
acestui rezultat, FC Uni-
versitatea Galaţi a rămas 
pe locul 4 la fi nalul primului 
său sezon în prima ligă.   
. M. Căpăûînă

Un nou antrenor 
principal la CSU Belor

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Formaţia feminină de volei CSU 
Belor Galaţi va începe al doilea 
sezon consecutiv în prima ligă 
cu un nou antrenor principal, fost 
selecţioner al echipei naţionale. 

Clubul gălăţean a ofi cializat 
ieri instalarea unui nou antrenor 
principal, Bogdan Paul, tehnician 
cunoscut publicului gălăţean din 
anii 2007-2008, când a fost secun-
dul lui Zoran Terzici la primele 
două titluri de campioană ale fos-
tei echipei CSU Metal Galaţi.

"În primul rând, Galațiul e o 
mai veche cunoștință a mea, am 
mai lucrat patru ani aici, unii 
dintre cei mai frumoși ani din 

cariera mea, așa că revin cu mare 
plăcere. Proiectul CSU Belor este 
unul foarte efi cient, cu o colabo-
rare între un club universitar și 
un element important din me-
diul privat, ceea ce face bine vo-
leiului în general. M-am întâlnit 
cu cei din conducerea clubului, 
discuțiile purtate au fost poziti-
ve și m-au determinat să accept 
propunerea din partea lor“, a de-
clarat noul antrenor principal al 
echipei gălăţene.

 Bogdan Paul are 40 de ani şi un 
CV foarte bogat. La nivel de selec-
ţioner, a activat la toate nivelurile 
de vârstă ale echipelor naţionale 
ale României, de la cadete până la 
senioare. La echipe de club, după 
experiența ca secund de la CSU 
Metal Galați, a antrenat ca prin-

cipal pe Rapid București, CSM 
Sibiu, CSM Lugoj, CSM Tg. Mureș, 
CSM București, SCM Pitești, Agro-
land Timișoara și Bekescsaba (Un-
garia). Cu formaţia maghiară, pe 
care a preluat-o în luna decem-
brie a anului trecut, a terminat 
pe locul 3 în campionatul intern 
şi a avut un parcurs foarte bun în 
cupele europene, ajungând până 
în semifi nalele Cupei CEV.

Ileana Berdilă, antrenoarea 
care a promovat echipa şi a con-
dus-o în sezonul trecut al Divi-
ziei A1, va continua în stafful 
tehnic.

În perioada următoare va 
urma formarea lotului de jucă-
toare, din care se estimează că 
vor mai rămâne doar două-trei 
dintre voleibalistele care au evo-

luat la CSU Belor în sezonul tre-
cut, încheiat pe locul 8. Bogdan 
Paul ne-a spus că îşi doreşte ca 
antrenamentele să înceapă în ju-
rul datei de 10 august.

 În campionatul Diviziei A1 
feminine s-au înscris 12 echipe, 
iar gălăţencele de la CSU Belor vor 
avea următorul program: cu CSM 
Lugoj şi Dinamo Bucureşti - în de-
plasare, cu Ştiinţa Bacău - acasă, 
CSM Târgovişte - deplasare, „U” 
Cluj - acasă, CSM Tg. Mureş - de-
plasare, CSM Medgidia - acasă, 
CSM Bucureşti - deplasare, Ra-
pid Bucureşti - acasă, FC Argeş 
Piteşti - deplasare şi Volei Alba 
Blaj - acasă.

 Data primei etape nu a fost 
încă stabilită, varianta cea mai 
probabilă fi ind 5 octombrie. .

PLANURI DE MĂRIRE LA ECHIPA FEMININĂ DE PRIMĂ LIGĂ  .  VOLEI

Paul Bogdan, noul antrenor principal al voleibalistelor de la CSU  u foto Isvan Kuti
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Igor Dodon cere 
convocarea Consiliului 
Suprem de Securitate
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preýedintele Igor Dodon, 
suspendat de Curtea 
Constituţională a Republicii 
Moldova, a transmis ieri 
că doreýte „actualizarea 
componenţei Consiliului Suprem 
de Securitate ýi convocarea în 
regim de urgenţă a acestuia“. 
De asemenea, Dodon a spus 
că „va invita corpul diplomatic 
acreditat în Republica Moldova 
la o discuţie cu privire la situaţia 
actuală din ţară“. 

Igor Dodon spune, după ce 
Curtea Constituţională l-a suspen-
dat din funcţia de preşedinte, că 
există trei scenarii posibile în situ-
aţia creată în Republica Moldova. 

"Am expus poziţia cu privire la sce-
nariile posibile de evoluare a situa-
ţiei curente din Republica Moldo-
va. Există trei scenarii posibile: 1. 
Începutul activităţii legale a tutu-
ror instituţiilor de stat și transmi-
terea pașnică a puterii de către cei 
care în prezent încearcă să o mai 
controleze, către noul guvern con-
dus de Maia Sandu. Probabilitatea 
acestui scenariu este foarte mare. 
2. Scenariul Uzurpatorului - al Par-
tidului Democrat, prin care ei vor 
încerca să ignore tot ce se întîmplă 
în Parlament. 3. Destabilizare to-
tală din partea PD cu încercarea 
menţinerii puterii. Menţionez că 
organizaţiile și cancelariile in-
ternaţionale au recunoscut noul 
guvern legitim, iar presiunea in-
ternă și externă asupra Partidului 
Democrat va crește. Fac apel către 

toate instituţiile de stat, primării, 
consilii raionale, sindicate, organi-
zaţii, asociaţii - faceţi declaraţii în 
susţinerea noului guvern legitim. 
Eu voi fi  ferm pe poziţie și nu voi 
ceda! Noi nu vom ceda!“, afi rmă 
Igor Dodon, într-o postare pe pa-
gina sa de Facebook.

 Igor Dodon a fost suspendat 
din funcţie duminică, prin inter-
mediul unei decizii a Curţii Con-
stituţionale, deoarece nu a dizolvat 
Parlamentul și nu a stabilit data 
organizării alegerilor anticipate. 
Interimatul este asigurat de Pavel 
Filip. De asemenea, Curtea Consti-
tuţională a emis, duminică, o hotă-
râre prin care Parlamentul Repu-
blicii Moldova a fost dizolvat.

 Între timp, incertitudinea po-
litică se adânceşte în Republica 
Moldova. Ieri urma să fi e învestit 

guvernul condus de Maia Sandu, 
format în urma unui acord între 
socialiști și proeuropeni și recu-
noscut de Uniunea Europeană, 
dar declarat nelegitim de Curtea 
Constituţională de la Chişinău. 
Puterea este, astfel, revendicată 
de două tabere.

 Învestirea are loc însă într-
un climat puţin spus incert. S-a 
ajuns aici după trei zile în care 
Parlamentul şi preşedintele Igor 
Dodon, pe de o parte, şi Curtea 
Constituţională, de cealaltă par-
te, au luat decizii contradictorii. 
Pavel Filip, numit preşedintele 
interimar de Curtea Constituţi-
onală, a convocat la rândul său 
o şedinţă paralelă de Guvern, 
cu foştii miniştri. Pavel Filip a şi 
anunţat alegeri anticipate pe 6 
septembrie. ,

INCERTITUDINE ÎN REPUBLICA MOLDOVA  .  CRIZø

Igor Dodon u

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Nimic nu pare să-l oprească pe 
fostul ministru Boris Johnson, un 
susţinător convins al Brexitului, 
creditat pe primul loc între cei 11 
candidaţi la succesiunea premie-
rului britanic Theresa May, rela-
tează AFP. Nouă bărbaţi şi două 
femei şi-au manifestat interesul 
să conducă Partidul Conserva-

tor (Tories) şi să o înlocuiască pe 
Theresa May, care a demisionat 
vineri din funcţia de şefă a for-
maţiunii, cu puţin înainte de 
expirarea termenului depunerii 
candidaturilor. Învingătorul va 
ajunge pe Downing Street, postul 
de premier revenindu-i şefului 
formaţiunii care reuneşte o ma-
joritate parlamentară sufi cientă 
să guverneze. El va avea delicata 
misiune să ducă la bun sfârşit ie-

şirea Regatului Unit din Uniunea 
Europeană (UE), ceea ce Theresa 
May nu a reuşit să facă, nevoită să 
amâne până cel mai târziu la 31 
octombrie data Brexitului, prevă-
zut iniţial la 29 martie.  Favorit 
la casele de pariuri şi ţinta altor 
candidaţi, care văd în el principa-
lul rival, Johnson le prezice brita-
nicilor un viitor glorios într-un 
Regat Unit în afara UE, cu care 
este pregătit de încleştare în ne-

gocierile cu privire la Brexit. El a 
ameninţat să nu plătească factura 
Brexitului - o sumă evaluată între 
40 şi 45 de miliarde de euro, dacă 
UE nu acceptă condiţii mai bune 
pentru ţara sa. "Prietenii noştri şi 
parlamentarii trebuie să înţeleagă 
că banii vor fi  păstraţi până când 
avem mai multă claritate despre 
calea de urmat“, a declarat "BoJo“, 
într-un interviu acordat The Sun-
day Times. .

Boris Johnson, 
favorit în cursa spre Downing Street

Prinţul 
Philip,          
la a 98-a 
aniversare

DISCREúIE. Prinţul Philip 
al Marii Britanii, soţul reginei Elisabeta 
a II-a, și-a sărbătorit cea de-a 98-a 
aniversare în privat, luni, în condiţiile 
în care s-a retras din viaţa publică în 
urmă cu doi ani. Ducele de Edinburgh 
și regina Elisabeta sunt căsătoriţi de 

71 de ani, el fi ind cel mai în vârstă 
prinţ consort din istoria Marii Britanii. 
Pe 20 noiembrie 2017, prinţul Philip a 
sărbătorit 70 de ani de căsătorie cu 
regina Elisabeta, aceasta fi ind primul 
monarh britanic care a celebrat o nuntă 
de platină. , C.L.

 FOSTUL 
PREŞEDINTE            
AL PAKISTANULUI, 
ARESTAT
CORUPúIE. Fostul 
președinte al Pakistanului, 
Asif Ali Zardari, a fost arestat 
luni pentru fapte de corupţie, 
a informat un ofi cial, citat 
de Reuters. Un purtător de 
cuvânt al NAB (agenţia federală 
pakistaneză responsabilă cu 
lupta împotriva corupţiei, n.r.) a 
confi rmat informaţiile referitoare 
la arestarea fostului președinte, 
însă a refuzat să ofere și alte 
detalii despre acest caz. Presa 
din Pakistan notează că Zardari 
ar fi  fost arestat pentru spălare 
de bani. Asif Ali Zardari a mai fost 
arestat în trecut, fi ind acuzat tot 
de fapte de corupţie.  . C.L. 

 B÷RBAT 
„AMENINŢ÷TOR“, 
ÎMPUŞCAT          
DE POLIŢIŞTI
MALMO. Autorităţile 
suedeze au împușcat și rănit un 
bărbat în gara centrală din orașul 
Malmo, după ce acesta a prezentat 
„comportament ameninţător“, 
relatează Reuters. Gara a fost 
evacuată în urma incidentului. Nu 
au existat alte victime, iar bărbatul 
împușcat a fost transportat la spital, 
pentru îngrijiri medicale. Autorităţile 
nu au explicat în ce a constat 
comportamentul ameninţător al 
bărbatului. Conform poliţiei, este 
prea devreme pentru a spune dacă 
incidentul este de natură teroristă.  
. C.L. AR
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 AMEND÷ PENTRU 
OCUPAREA 
DOMENIULUI 
PUBLIC
CONTROL. Poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului de 
Protecţie a Mediului au constatat 
că o societate comercială a ocupat 
nelegitim terenul cu spaţiu verde 
din vecinătatea unui restaurant 
situat pe strada Domnească. Mai 
exact, oamenii legii au constatat o 
bordură betonată, având lungimea 
de aproximativ 30 de metri, care 
împrejmuieşte o suprafaţă de 
aproximativ 100 metri pătraţi 
de spaţiu verde, acesta fi ind 
deteriorat prin săparea unui şanţ şi 
depozitarea de agregate minerale. 
Operatorul economic a fost 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 3.000 de lei, 
în conformitate cu prevederile Legii 
24/2007.  . T.M. 

MÂNCATUL 
SEMINŢELOR 
POATE FI 
COSTISITOR 
SANCúIUNE. Poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 1 au 

depistat, în faţa unui bloc de pe 
strada Arhipelag, un grup de cinci 
tineri cu vârste cuprinse între 20 
şi 27 de ani, toţi din Galaţi, în timp 
ce consumau seminţe de fl oarea- 
soarelui, cojile rezultate aruncându-
le pe jos, murdărind astfel domeniul 
public. Persoanele în cauză au fost 
sancţionate contravenţional cu 
amenzi în valoare totală de 4.000 
de lei.   . T.M.

CARP
Eminescu, „invitat“ la Salonul Cultural „Armonii de toamnă“

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

„Eminescu în conştiinţa gălă-
ţenilor“, documentar ce va fi  sus-
ţinut de către criticul şi istoricul 
de artă Corneliu Stoica, este unul 
dintre „cârligele“ pentru publicul 
cultural invitat mâine, 12 iunie, 
de la ora 11,00, în sala Bibliotecii 
Casei de Ajutor Reciproc a Pensio-
narilor - CARP, în cadrul evocării 
cu titlul „Eternul Eminescu“, la 
130 de ani de la trecerea în eter-
nitate a Poetului-jurnalist.

 Actorul Vlad Vasiliu va re-
cita, cum îl ştiţi, din lirica emi-
nesciană. Criticul literar Adrian 

George Secară ne propune o temă 
interesantă: „Eminescu în litera-

tura contemporană“. Publicistul 
şi cercetătorul istoric Radu Mo-

ţoc va vorbi despre „Eminescu la 
Putna, 1871“. Profesorul şi epi-
gramistul Nicolae Leonte ne va 
prezenta expunerea „Eminescu 
- Întemeietorul“. Pianistul Lorin 
Lupoae, un talent remarcat, va 
cânta melodii pe versurile Po-
etului. Deşi este abia în clasa a 
IX-a la CN „C. Negri“, talentatul 
artist, care cântă de la cinci ani, 
vă va convinge!

 Evenimentul se va desfăşura 
în cadrul Salonului Cultural „Ar-
monii de toamnă“, al Asociaţiei 
CARP, condus de profesorul de 
istorie Ghiţă Nazare, publicist, 
care va fi  şi moderatorul întâlni-
rii. .

Zeci de şoferi beţi, picaţi 
de etilotestele rutiere

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numai echipajele rutiere au 
depistat în trafi cul din judeţ, în 
şapte zile, 70 de conducători 
auto sub infl  uenţa alcoolului. În 
realitate, numărul este mai mare, 
mulţi şoferi care au încălcat 
regula fi ind depistaţi de poliţiştii 
cu atribuţii rutiere de la posturi 
şi secţii. 

Greu de prevenit, şi mai greu de 
stopat. Consumul de alcool la vo-

lan creşte alarmant în rândul şo-
ferilor gălăţeni, acţiunile poliţiei, 
planifi cate sau de rutină, arătând, 
de la o săptămână la alta, că nu-
mărul conducătorilor auto care se 
urcă la volan după ce au băut este 
în continuă creştere. În şapte zile, 
nu mai puţin de 70 de şoferi au 
fost dovediţi ca băuţi de etiloteste-
le poliţiştilor de la Circulaţie, cifra 
constituind un veritabil record. 
Cei mai mulţi, 60, s-au situat sub li-
mita minimă a răspunerii penale, 
alegându-se doar cu amenzi şi sus-
pendarea permisului de conduce-

re. Alţi zece însă, prinşi cu valori 
care de multe ori au depăşit 1,00 la 
mie, sunt cercetaţi penal.

 Vitezomanii āi pietonii, 
campionii amenzilor 

Din cei aproape o mie de con-
travenienţi depistaţi pe drumuri-
le din judeţ în ultima săptămână, 
cei mai mulţi au fost, desigur, din 
rândul şoferilor. 232 dintre aceş-
tia au fost amendaţi pentru viteză 
excesivă, 129 pentru că nu purtau 
centura de siguranţă şi 15 pentru 
că foloseau telefonul mobil. Nici 

pietonii nu se lasă când vine vorba 
de greşeli elementare care îi pot 
costa viaţa. 272 de persoane au 
fost amendate pentru că au tra-
versat neregulamentar. Valoa-
rea totală a amenzilor depăşeşte 
300.000 de lei. 120 de şoferi şi-au 
pierdut temporar dreptul de a 
conduce şi alţi 32 au fost nevoiţi 
să predea certifi catele de înmatri-
culare ale maşinilor. .

SITUAŢIE ÎNGRIJORĂTOARE ÎN TRAFICUL GĂLĂŢEAN  .  PERICOL

Amenajarea 
interioară 
i-a adus            
o amendă

AUTORIZAúIE. În urma 
unui control efectuat la un imobil 
situat într-un bloc de pe strada 
Neajlov, poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Disciplina în Construcţii 
şi Afi şajul Stradal au constatat că 
proprietarul a executat lucrări de 

construcţie constând în modifi -
cări interioare, fără autorizaţie de 
construire. Persoana în cauză a fost 
sancţionată contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 1.000 de lei, 
în conformitate cu prevederile Legii 
50/1991.  . T.M.

online

Gimnaziul din Cernăuţi,  u

unde a studiat Mihail Eminovici
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11
1776  u Se naşte JOHN CONSTABLE 
(m. 1837), pictor britanic.
1819  u Se constituie Societatea 
Muzicală din Cluj, prima 
instituţie de acest fel a oraşului.
1847  u Încetează din viaţă Sir 
JOHN FRANKLIN (n. 1786), 
navigator britanic. A explorat 
coastele de nord ale Americii.
1864  u Se naşte RICHARD 
STRAUSS (m. 1949), compozitor, 
dirijor german, personalitate de 
seamă a muzicii.
1883  u Se naşte, la Ţepu, jud. 
Galaţi, TUDOR PAMFILE (m. 1921), 
folclorist, istoriograf, scriitor.
1899  u Se naşte YASUNARI 
KAWABATA (m. 1972), scriitor 
japonez, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură (1968).
1910  u Se naşte JACQUES - YVES 
COUSTEAU (m. 1997), celebru 
oceanolog francez.
1922  u Se naşte MICHAEL 
CACOYANIS, regizor, scenarist, 
producător grec, laureat cu trei 
premii Oscar.
1925  u Elena Văcărescu şi Anna de 
Noailes sunt primele femei alese 
membre de onoare ale Academiei 
Române.
1940  u Se naşte DAN OLTEANU, 
doctor în medicină, pedagog, 
membru al Academiei de Ştiinţe 
Medicale din România.
1943  u Se naşte GRIGORE 
ARBORE, poet, eseist, critic de 
artă. Din 1987, stabilit în Italia.
1955  u Se naşte ŞTEFAN POPA - 
POPA’S, caricaturist.
1957  u Se naşte LIVIU PAPADIMA, 
prozator, critic şi istoric literar.
1959  u Se naşte HUGH LAURIE, actor, 
scriitor, muzician britanic, laureat cu 
Globul de Aur, cu alte premii.
1979  u Încetează din viaţă 
JOHN WAYNE (n. 1907), actor 
american, laureat cu premii Oscar, 
şi Globul de Aur.
2011  u Regizorul Lucian 
Pintilie a primit Premiul de 
Excelenţă al Festivalului de Film 
Transilvania.   . V.G.

Apare 
„Cuvântul 
în exil“

Publicaţia lunară „Cu-
vântul în exil“ şi-a înce-
put apariţia în luna iunie 
1962, la Munchen, Ger-
mania. Director fonda-
tor: George Racoveanu.

„Cuvântul din exil“ 
se consideră a fi  o con-
tinuare a cotidianului 
politic „Cuvântul“, fon-
dat de Titus Enacovici, la 
Bucureşti, care a apărut, 
într-o primă serie, de la 
16 noiembrie 1924 până 
la 1 ianuarie 1934.

Primul număr se deschide cu textul „În loc de prefaţă“, 
în care se menţionează: „Peste doi ani se vor împlini patru 
decenii de la apariţia «Cuvântului» în ţara întregită. O 
generaţie de oameni de curaj, de aleasă cultură şi de mare 
talent au înălţat, în ţara liberă, prestigiul scrisului gazetă-
resc. Luptele de ei purtate, vreme de un deceniu, au fost 
dictate de întâmplările vremii şi locului. Vremurile s-au 
schimbat. Lucrurile s-au mutat. Oamenii s-au risipit. Cei 
mai mulţi dintre ei au pierit. Din redactorii «Cuvântului»
de altădată, sunt prezenţi astăzi numai doi: Mircea Eliade 
şi George Racoveanu. Dar peste toate schimbările - peste 
vremi, locuri şi oameni - rămâne «fi rul roşu», rămâne 
legea fundamentală a «Cuvântului»: «iubirea de patrie». 
Şi mai rămâne ceva: scrisul cinstit şi ţinuta înaltă. Grija 
celor de odinioară, de «a desprinde din întâmplări sensuri 
şi probleme» şi de a «formula cât mai circulabil şi deci 
cât mai rodnic sensul vremii şi al întâmplărilor» - cum 
afi rma fi losoful Nae Ionescu - va fi  şi grija noastră, a celor 
de la «Cuvântul în exil». Căci dacă «cutia de rezonanţă»
s-a schimbat, «efortul disciplinat, metodic, cinstit şi dez-
interesat de a privi cotidianul pentru permanenţele lui»
nu s-au perimat“.

Publicaţia şi-a încetat apariţia în 1967.
În coloanele „Cuvântului în exil“ se regăsesc, printre 

altele, semnăturile lui Mircea Eliade, George Racoveanu, 
Virgil Ierunca, Horia Vintilă, Nae Ionescu. . V.G.

presă
Publicaţii periodice

www.viata-libera.ro

loto 5/40
24 11 6 33 29 27

super noroc 2 95915

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 44.637,00 44.637,00
II (5/6) REPORT 22.318,50 149.758,50

III (4/6) 101 220,97 -
Fond total de castiguri: 216.714,00 

joker

plus noroc 795650

34 11 21 40 43 2
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 191.789,05 10.554.146,43
II (5/5) REPORT 41.467,90 143.100,78
III (4/5+J) 2 20.733,95 -
IV (4/5) 32 647,93 -
V (3/5+J) 56 462,81 -
VI (3/5) 1.283 52,52 -
VII (2/5+J) 952 32,66 -
VIII (1/5+J) 4.462 22,07 -

Fond total de castiguri: 10.982.339,03 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
25 30 2 49 15 31

noroc 93904 82

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 405.273,60 1.061.329,20

II (5/6) 8 16.886,40 -
III (4/6) 370 365,11 -
IV (3/6) 6.927 30,00 -
Fond total de castiguri: 1.539.321,60 

9 IUNIE 2019

9 IUNIE 2019

9 IUNIE 2019

EXPOZIúII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Valsul 
Dunării în culori“ (lucrări realizate la concursul 
de pictură în aer liber).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expo Mix Art - pictură şi artă textilă, cu 
Olimpia Ştefan şi Simona Pascale.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  „Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980“, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Postapocaliptic“, fotografii cu dezastrul de 

la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 
„Cochilii, nestemate ale mării“, „Locuitori ai 
oceanelor“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore 
Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, „Fosile vii 
- crabul potcoavă“. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, cerul va fi  variabil. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 31 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 19 gra-
de Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 
40 la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză 
de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 
mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 
depăși 52 la sută.   . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:56 pm

meteo 11 iunie România & Europa 

Timiāoara

28 18
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Bucureāti
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31 19
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21 13

Londra
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Paris
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21 13
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GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să amânaţi pe altă zi 
schimbările pe care v-aţi propus 
să le faceţi astăzi.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Azi, puteţi rezolvaţi o problemă 
profesională delicată.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Contextul astral este favorabil 
rezolvării unor probleme care 
necesită creativitate şi inspiraţie.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru rezolvarea 
problemelor fi nanciare.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi avea câştiguri importante 
din activităţi comerciale.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

O călătorie în interes profesional 
v-ar putea prilejui o realizare 
deosebită.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi posibilitatea să obţineţi 
câştiguri fi nanciare.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi este favorabilă 
comunicării şi negocierilor.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

O zi favorabilă călătoriilor în 
interes profesional sau de 
afaceri.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să luaţi 
o decizie importantă pe plan 
sentimental.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi şanse mari de succes la 
locul de muncă sau în afaceri.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a lua 
deciziile importante pe care 
le-aţi amânat în ultima vreme. 

horoscop
11 iunie

fi lmul zilei
MARúI, 11 IUNIE 

EU, ROBOTUL
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20,30, SF, SUA, 2004

Cu: Will Smith.  u  Numărul roboţilor din SUA este pe cale să se tripleze. Odată cu 
lansarea ultimului model realizat de compania U.S. Robotics - asistenţii domestici 
automatizaţi de tipul NS-5 - proporţia va ajunge de un robot la fiecare cinci 
oameni. NS-5 este primul robot proiectat să facă orice, de la babysitting la gătit 
şi declaraţii de impozit. Distribuţia în masă a acestui tip de robot va face din U.S. 
Robotics cea mai puternică companie de pe glob.  

09:00 Banii tăi (R)
09:30 Teleshopping
09:45 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Ca’n viaţă

12:30 Tribuna partidelor 
parlamentare

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)
13:30 Pofticioşi, la cratiţă!
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:45 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Lumea azi
18:30 Fotbal Campionatul 

Mondial FIFA U20 
20:30 Telejurnal
21:30 Fotbal Campionatul 

Mondial FIFA U20 
23:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, 
SF

00:00 Telejurnal
00:30 Aventura urbană (R)
01:30 Fotbal Campionatul 

Mondial FIFA U20 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Cowboy Shaolin

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Western

23:45 Ştirile Pro Tv
00:00 Jonah Hex (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller, Western

01:30 Lecţii de viaţă (R)
02:30 Arena bucătarilor (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

2018, Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Chefi  la cuţite
23:00 Xtra Night Show
01:00 Fetiţa mea (R) 

2018, Turcia, Dramă
02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetita mea (R)

2018, Turcia, Dramă

08:15 Pastila de râs
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Vulturii de noapte
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:00 Vrei să fi i milionar (R)
03:30 Puterea dragostei (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00  În furtună
07:40 Deasupra tuturor

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

09:20  Moromeţii 2
11:15  Solo: O poveste Star 

Wars
13:30  Cina mea cu Hervé
15:15  �tirile săptămânii cu John 

Oliver - VI, Ep. 13
15:50  Vremuri grele la El Royale
18:10  Actul - Ep. 8
19:15  Micuţele mincinoase: 

Perfecţionistele - Ep. 6
20:00  Domnul Jack - Ep. 8
21:05  Obsesia Evei - II, Ep. 6
21:50  Gotti

23:40  Părăsind Neverland - Ep. 2
01:40  Strania poveste a lui 

Benjamin Button

08:00 Oanapp (R)
08:55 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
10:00 Câştigă România! (R)
11:00 Femei de 10, bărbaþi de 10 

(R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Oanapp
16:00 O singură inimă

Italia, Dramă
17:05 Oanapp
18:00 Vara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  D’ale lu’ Mitică (R)
22:00 Destine ca-n fi lme (R)
23:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:15 Câştigă România! (R)
01:15  Diagnostic: delicios (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marûi 11 iunie

remember
James Short (1710-1768)

Astronomul James Short - re-
alizatorul primelor oglinzi para-
bolice şi eliptice folosite în produ-
cerea telescoapelor - s-a născut pe 
10 iunie 1710, la Edinburg, într-o 
familie de intelectuali.

În 1732, un profesor de ma-
tematică i-a pus la dispoziţie lui 
Short atelierul său, pentru ca 
acesta să facă experimente în 
construcţia telescoapelor. Tele-
scopul optic formează imagini 
ale cerului relativ apropiate şi 
măreşte luminozitatea aparentă 
a aştrilor, permiţând distingerea 
detaliilor şi observarea mult mai 

multor stele decât cu ochiul li-
ber. Obiectivul telescopului este 
construit dintr-o oglindă [sau 
un sistem de oglinzi], care poate 
atinge chiar şi 11 metri în dia-
metru. Cu ajutorul unei oglinzi 
plane sau curbe, imaginea dată 
de obiectiv este îndreptată spre 
un ocular.

Short şi-a ales ca meserie re-
alizarea  telescoapelor, pe care 
a practicat-o la atelierul său din 
Edinburg, apoi la Londra. Prime-
le sale telescoape aveau obiecti-
vele făcute exclusiv din sticlă 
metalizată.

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

546 CM
590 CM
575 CM

+ 20 cm
+ 18 cm
+ 11 cm

GALAúI 
ISACCEA 
TULCEA 

548 CM
434 CM 
357 CM 

+ 10 cm
+ 8 cm
+ 6 cm

De pe urma profesiei sale, 
James Short a câştigat o avere 
imensă.

A încetat din viaţă la 14 iunie 
1768. . V.G.AR
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Campania 
trece, 
bălăcăreala 
rămâne

rebus
Ce timpuri...

uORIZONTAL: 1) Discuţie amicală ca să ne omorâm timpul – Ciolan mic. 2) 
Oameni care nu prea au ce spune despre timpul trecut – Timp istoric. 3) Care 
nu este determinat de timp. 4) Eră! – Dânsa – Colindare pe la casele oamenilor 
pe timp de iarnă. 5) Prins în grafi cul orar al transporturilor feroviare – Timpul pe 
care-l trăim. 6) Poet rus căruia îi aparţin versurile: ” Tămâia beznei, seara joasă/ 
Înşurubându-se pe foc./ Prin crâng te-am dus apoi spre casă/ Şi-am mai rămas 
mult timp pe loc.”(Serghei) – Sunt în şiră! 7) Final de epocă! – Sunt la coasă! 8) 
Timp de 60 de minute – Aer! – Pomenit la timpul prezent. 9) Perioadă de timp 
de o mie de ani – Perioadă de timp din istoria omenirii. 10) Primul om din timpuri 
biblice – Comunitate umană legată în timp prin origini şi obiceiuri comune.
VERTICAL:  u 1) Plecare într-o cursă contra cronometru – Precede momentul 
când ne sună ceasul. 2) Pierdere de memorie, cu trecerea timpului – Semne ale 
trecerii timpului peste noi (sg.). 3) Îndeamnă pe cei mici la somn la ceas de seară 
– Oprire temporară prevăzută în programul curselor de călători. 4) Plecăciune ca 
la turci – La semn! 5) Instrument muzical triangular (var.) – Timpul socotit după 12 
luni. 6) Formulă din epoca medievală care precedă numele unui domn – Liliachie 
la vedere. 7) Rămăşiţă a timpului trecut (fi g.) – Trecut la spate! 8) Interval de 
timp dintre sfârşitul zilei şi noapte – Început de săptămână! 9) Localitate în jud. 
Prahova – Divinităţi păgâne din timpuri de mult apuse. 10) Încep târziu! – Cele 
care se întâmplă după trecerea termenului stabilit.
Dicţionar: ARPĂ. u  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „CULORI DIFERITE (fantezie)“ de ieri:
Orizontal:  u

PORTOCALIU, AZUR, ORANJ, BEJ, ARAMIE, NAUCA, AM, BE, ROIB, IG, A, PAL, 
LA, R, LAPTOS, URI, ALBA, OCRU, NEA, INDIGO, IE, TRACTAT.

sudoku

Dezlegarea jocului „AERE... DE MARE!“ de ieri:
Orizontal: u

S, E, E, ATINERE, UFOLOG, A, SPOR, TA, ATAT, SMAIL, AMICE, CC, ETALA, UR, M, AR, 
TORACE, ST, CAZI, OS, ORA, OARBE, ERE, INSURA, INEL, ITAN.

integramă 
Meri înfl oriţi

Ştergeri

Pătat pe 
coală

...

...

Făcută de 
oaie

Cablu cu 
multe fi re

Oamenii 
hanului

A acţiona în 
forţă 

Lucrare de 
mântuială

Cel ce 
deranjează

Stăpână 
pe ea

Reluat

Cap de 
viezure!

Singură!

Vânzător de 
vechituri

Mic de 
statură

Şcoala 
medie

Sunt în 
stare!

...

Unu!

Trase cu 
motocicleta

A fi  la 
întoarcere!

Cap istoric!

Nimic în 
cap!

Măsuri la 
pământ

Cu faţa 
curată (pl.)

State 
centrale!

Are un ochi 
format

...

Rezolvate 
acasă

Crescut 
voit

A face 
autostopul

Se înclină 
cu greutate

După viaţă 
(pl.)

Fie ce-o fi 

Ultimele din 
faţă!

Inimă de 
mamă!

Odată!

Sunt cu 
adevărat Ţinute la 

școală

6 2 7

7 9 4 2

6 1 9

7 1 5

8 9

3 6 5

7 2 1

9 6 8 3

8 2 4

9 1 8

3 8 4

8 3 6 5

7 5

2 7

6 3

5 2 4 9

3 6 2

4 1 8
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:

6 5 9 8 3 7 2 1 4

2 3 8 9 4 1 5 7 6

1 4 7 5 2 6 9 8 3

9 7 2 1 8 3 4 6 5

3 6 5 4 7 9 8 2 1

8 1 4 2 6 5 3 9 7

7 8 6 3 9 4 1 5 2

5 9 3 7 1 2 6 4 8

4 2 1 6 5 8 7 3 9

6 8 1 3 7 4 2 9 5

5 7 9 2 8 1 3 6 4

4 3 2 9 5 6 1 7 8

2 6 5 4 1 9 8 3 7

7 9 4 8 3 2 6 5 1

8 1 3 5 6 7 9 4 2

3 5 7 1 9 8 4 2 6

1 2 6 7 4 3 5 8 9

9 4 8 6 2 5 7 1 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce este mai rău: ignoranţa 
sau dezinteresul?
- Nu ştiu şi nici nu mă 
interesează. 2

- Crezi în ereditate?
- Nu.
- De ce?
- O ştii pe soacră-mea? Ea era 
mută!

u În direct la un post tv 
pe care nu îl vom menţiona, 
primarul general al Capitalei, 
Gabriela Firea, şi fostul 
preşedinte Traian Băsescu au 
avut un schimb dur de replici, 
cu accent de şpriţ târziu. Asta 
pentru că nu se poate numi 
exact un dialog ce au avut cei 
doi, ci mai degrabă un schimb 
de invective. „Poate sunteți 
un savant de bodegă, nu de 
bibliotecă. Din păcate, ieșiţi 
din politică foarte urât“, i-a 
transmis Gabriela Firea lui 
Traian Băsescu. Ce e drept, 
omul ştia exact cum se toarnă 
un pahar de whisky corect. 
Indiferent de apucăturile de 
Petrov, dacă mă înţelegeţi.

u Dar, oricum, Traian 
Băsescu nu s-a lăsat mai 
prejos şi, deşi nu a jignit-o pe 
seama apucăturilor pe care 
le are, i-a dat repede replica. 
„Sunteți primarul «3 de zero»
al Capitalei. Zero primar. 
Dvs nici câini nu fugăriți. 
Nu am nimic cu dvs, am cu 
minciunile pe care le spuneți. 
Dezinformați continuu“, a 
spus Băsescu. Vedeţi? De asta 
e Dragnea unde e. Că nu a 
ştiut să joace şahul ăsta al 
nebunilor. El s-a dus repede să 
ia toţi pionii! .

reţeta zilei
Prăjitură 
dietetică 
la cană

INGREDIENTE. 1 ba-
nană medie, 1 ou, 2 linguri de 
cacao, 2 linguriţe de zahăr; 

PREPARARE. Pisează 
banana într-un castron până ce 
se transformă în pastă. Adaugă 

oul, cacaua și zahărul. 
Repartizează amestecul în 
două căni de ceai. Gătește 
fiecare cană la microunde, pe 
rând, timp de un minut sau 
până când devine ferm la su-
prafaţă. , A.F.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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„BOALA 
REGILOR“, 
NETRATAT÷         
DE RUŞINE
STUDIU. Guta este o formă 
comună de artrită, care afectează 
mai mult bărbaţii, iar în trecut 
era considerată o consecinţă a 
excesului de alcool şi de sex sau a 
bunăstării. > pag. 09

TRAGEREA                    
LA R÷SPUNDERE 
ÎN ABANDONUL           
DE FAMILIE
JURIDIC. Abandonul 
de familie este fapta persoanei 
care, având obligaţia legală de 
întreţinere faţă de o  altă persoană, 
o părăseşte, o alungă sau o lasă fără 
ajutor. > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAúA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 iunie 2019

21

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

21 marţi

10 - 15 iunie 2019

Bătrână rănită grav, 
la intrarea în Galaţi 
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

O femeie în vârstă de 75 de ani 
a ajuns în stare gravă la spital, 
după ce a traversat cea mai aglo-
merată arteră din oraş.

Pensionara s-a aventurat să 
treacă strada Brăilei, în cartierul 
Micro 20, printr-un loc nemarcat 
corespunzător. Nu a mai ajuns 
însă pe partea cealaltă a străzii, 
deoarece a nimerit în calea unei 
maşini, conduse regulamentar 
de un tecucean în vârstă de 62 
de ani, care nu a mai apucat să 

frâneze pentru a o evita. În urma 
impactului cu maşina şi asfaltul, 
femeia s-a ales cu leziuni grave, 
fi ind preluată de un echipaj me-
dical de urgenţă şi transportată 
la spital.

Poliţiştii au constatat că şoferul 
nu consumase alcool şi au deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, pentru a sta-
bili circumstanţele exacte în care 
s-a produs evenimentul.    .  

TRAVERSARE PERICULOASĂ  .  NEATENúIE

online  u foto GSDG
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